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MIKO J AN HUTAM CASTRO REIKALAVIMAMS
BALTIEJI RŪMAI UŽSTOJA CIIRUŠCEVĄ, 
PRAVDA -PREZIDENTĄ JOHN KENNEDY 
Mao Tsetungo, Castro grasymai artina JAV su SSSR

WASHINGTON  AS, D. C. — New Yorko dienraštis Herald- 
Tribune, esąs Baltųjų rūmų “indekse” (prezidentas prieš keletą 
mėnesių atsisakė jį prenumeruoti), penktadienį išspausdino “sen­
saciją” su šešių skilčių antrašte pirmajame puslapy, ką iš tikrųjų 
Nikita ChruŠčevas rašęs prezidentui Kennedžiui savo pirmajame 
laiške spalio 26 dieną, kai prezidentas paliepė likviduoti Kuboj ra­
ketų bazes ir paskelbė blokadą, tai yra, tikrinti jūroje Sovietų 
laivus* ir, jei neklausytu — net juos skandinti.

SSSR VICEPREMJERAS JUNGIA KUBOS
KRIZĖS PAŠALINIMĄ SU GUANTANAMU

JAV lakūnų nutraukęs rodo, kad raketos griaunamos
NEW YORKAS. — Kubos krizės sprendimą lyg tiršta migla 

apgaubė Sovietų vicepremjero Mikojano pareiškimas, kad jo vy­
riausybė remia Castro reikalavimus Amerikai, siekiant įgyven­
dinti Kennedžio-Chruščevo susitarimą likviduoti Kuboj Sovietų 
raketines bazes*.

Chruščevo pirmasis atsakymas 
nebuvo skelbiamas nei Maskvoj, 
nei Washingtone. Kai kurias 
laiško vietas prezidentas paci­
tavo spalio 27 dieną, atmesda­
mas antrąją Chruščevo notą apie 
Kubos-Turkijos bazių mainus ir 
pakartodamas* savo reikalavimą. 
Tai buvo tik trumpi fragmentai, 
“kaip aš išskaičiau Jūsų laiške”, 
“pagrindiniai elementai Jūsų 
laiške”, “kaip aš juos (pagrin­
dinius pasiūlymus) supratau”...
Ką rašo laiško “šifruotojai”?

Be New York Herald-Tribune, 
Chruščevo paslaptingąjį laišką 
“šifruoja” ir kiti laikraščiai — 
Washington Post, Chicago Sun- 
Times, neva remiantis komen­
tarais tų Baltųjų rūmų pareigū­
nų, kurie laišką skaitę.

Jie rašo, kad Chruščevo laiš­
kas prezidentui yra nuostabiau­
sios išvados, kokias yra padaręs 
bet kurios valstybės galva, tai 
buvęs “vaisius didelio susijau­
dinimo iš baimės, pajutus, kad 
artėja atominis karas”.

Baltieji rūmai gina Nikitą
Baltieji rūmai per savo spau­

dos sekretorių Pierre Salinger 
paneigė Herald-Tribune ir kitų 
laikraščių tariamas paslaptis, iš­
šifruotas iš Chruščevo pirmojo 
laiško. Yra aišku, kad tie, ku­
rie paskelbė komentarus apie 
laišką, jo nėra matę ir skaitę, 
pasakė Salinger.

Herald-Tribune mano, kad pir­
mąjį laišką ChruŠčevas rašė, ne­
pasitaręs su valdžios hierarchija, 
politbiuru ir ministerių taryba. 
Antrąjį laišką spalio 27 dieną 
(apie Nato bazių likvidavimą 
Turkijoje kaip kainą už raketų 
atsiėmimą iš Kubos) jis rašęs 
jau kiek atsigavęs iš išgąsčio ir 
pasitaręs su politbiuru. Bet Ken­
nedy, įsitikinęs Nikitos išgąs­
čiu iš pirmojo laiško, tvirtai kar­
tojo tuos pačius reikalavimus ir 
privertė Kremlių pasiduoti.

Pravda pagyrė prezidentą
SSSR komunistų partijos vy­

riausias organas Pravda, lyg ir 
atsilygindama už Baltųjų rūmų 
gerą žodį Chruščevui, pagyrė 
prezidentą Kennedy už jo šaltą 
laikyseną tolimesniame Kubos 
krizės sprendime, kai jį sukomp­
likavo Castro užsispyrimu ne­
įleisti JT inspektorių patikrinti 
Sovietų bazių likvidavimo.

Pravda rašo, kad Kennedžio 
pastangoms pašalinti Kubos kri­
zę taikingu būdu, be karo, ken­
kia Amerikos imperialistiniai 
sluoksniai, daugis kongreso na­
rių, vis dar reikalaujančių dary­
ti invaziją į Kubą.

— Mississippio valstybės uni­
versiteto vadovybė įspėjo stu­
dentus, kad jie bus šalinami iš 
universiteto, jei kels toliau riau­
šes dėl negro studento James 
Meredit priėmimo. Vienas ka­
reivis iš universiteto apsaugos 
buvo lengvai sužeistas studentų 
fejerverkais.

IŠ VISO PASAULIO

AMERIKA, ANGLIJA IR... SSSR
GINKLUOJA INDIJĄ PRIEŠ KINIJĄ

Kremlius pristatysiqs pažadėtus karo lėktuvus Migus
MASKVA. — Indijos ambasados pareigūnas atsakinėjo į 

korespondentų klausimus, kad Sovietų Sąjunga siunčia kaip siun­
tusi ginklus Indijai pagal susitarimą, pasirašytą anksčiau negu 
Kinija pradėjo veržtis iš Tibeto į Indijos pasienio teritorijas.

Belgai legalizavo flamų kalbą
BRIUSELIS. — Po ilgų me­

tų flamandų (germanų, olandų 
kilmės gyventojų) kovos Belgi­
jos parlamentas pritarė vyriau­
sybės pasiūlymui padaryti jų 
kalbą oficialia Belgijos šiaurinėj 
daly. Pietinėj daly, kur daugu­
ma gyventojų yra valonai (pran­
cūzų giminės), oficialia kalba 
lieka ir toliau prancūzų. Gi sos­
tinėj Briusely bus oficiali dvikal­
bė sistema — prancūzų ir flamų.

Vatikanas sušvelnins indeksą
ROMA. — Keletas vyskupų, 

dalyvaujančių Vatikano visuoti­
niame susirinkime, mano, kad 
katalikų bažnyčia ateity atsar­
giau trauks jai kenksmingus 
raštus į indeksą, uždraustųjų 
skaityti knygų sąrašą. Esąs aiš­
kus noras ką nors daryti šiuo 
klausimu, pasakė vysk. McGrath 
iš Panamos. JAV jėzuitų laikraš­
čio “America” literatūros redak­
torius kun. Harold Gardiner ne­
seniai rašė, kad pusę knygų iš 
uždraustųjų (jų esama 4,126) 
būtų galima išbraukti iš indek­
so.

Sulaikė AV armijos vilkstinę
BERLYAS. — Sovietų sargy­

biniai išlaikė 80 minučių Ame­
rikos armijos motorvežimių 
vilkstinę, kai ji atvažiavo iš Va­
karų Vokietijos ir sustojo pa­
tikrinimui Babalsberge, prieš 
įvažiuojant į Vakarų Berlyną. 
Pastarosiomis dienomis Ameri­
kos kariniai transportai abiem 
kryptim pagyvėjo, bet inciden­
tas prie Babelsbergo buvo pir­
mas nuo Kubos blokados paskel­
bimo.

Ginklų gabenimas iš Sovietų 
Sąjungos nebuvo sulėtintas* nei 
pagreitintas, pasakojo Indijos 
diplomatas, šią vasarą Indija 
susitarė dėl 20 ar daugiau karo 
lėktuvų, Mig naikintuvų pirki­
mo. Pirmieji iš jų bus pristaty­
ti gruodžio mėnesį, tvirtina So­
vietų valdžia Indijos diploma­
tams.

Nežiūrint, kiek ginklų Sovie­
tai parduoda, jų tikroji reikšmė 
yra ne militarinė, bet politinė, 
turint galvoj “brolių kinų” rei­
kalavimą, kad Sovietų Sąjunga 
sustabdytų Indijai ir ekonomi­
nę paramą ir pagaliau pasisaky­
tų Už Peipingo pretenzijas į In­
dijos pasienio teritorijas.
JV lėktuvai skrenda su ginklais

Militarinės, gynybos reikšmės 
Indijai turi Amerikos, Anglijos, 
Kanados ginklai, kurie pradeda­
mi gabenti skubos keliu trans­
portiniais- lėktuvais ir kurie pra­
dedami krauti į laivus Amerikoj 
ir Europoj.

Penktadienį iš JAV aviacijos 
Reino-Maino Vokietijoj bazės 

pakilo 10 sprausminių transpor­
tinių lėktuvų C-135, pasikrovę 
po 20 tonų lengvųjų ginklų ir 
šaudmenų Indijai, šeštadienį šie 
milžiniški lėktuvai pradės ga­
benti iš Turkijos Amerikoj ga­
mintą lengvąją artileriją, kalnų 
pabūklus, kurių taip trūksta In­
dijos sienos saugotojams.

Kiek vėliau Amerikos laivai 
atgabens- Turkijai naujų ginklų, 
kad užpildytų tą spragą, kuri su­
sidarys dėl Turkijos ginklų per­
metimo į Indiją. Be to, iš Tur­
kijos bus skubiai nugabenta lėk­
tuvais į Indiją automatinių šau­
tuvų, didžiųjų granatsvaidžių ir 
žemės minų.

Tokiu pat skubotumu, bet ma- 
. žesniais kiekiais, siunčia Indijos 

armijai karui prieš Kiniją Ang­
lija s*u Kanada. Vakarų Vokieti­
ja, Belgija, Australija ir kelios 
kitos valstybės palankiai atsakė 
į premjero Nehru prašymą “par­
duoti” ginklų, organizuojant ryž­
tingą pasipriešinimą įsibrovė­
liams iš Kinijos.

Išteisino Dave Beck
$200,000, gauti iš kompanijų, 
nebuvo kyšiai, bet poskolos
NEW YORKAS. — Buvęs šo­

ferių unijos pirmininkas Dave 
Beck ir trys transportų firmos 
išsisuko iš bausmės, prisiekusių­
jų teismui įsitikinus*, kad $200,- 
000, gauti iš firmų, nebuvo ky­
šiai Beckui, bet paskolos.

Dave Beck buvo atgabentas iš 
Washington© valstybės kalėjimo 
McNeil saloj. Ten jis atlieka 5 
metų kalėjimo bausmę už fede- 
ralinių mokesčių nuslėpimą.
Kepėjų vadas pagrobęs $35,000

Federalinis teismas Washing­
tone apkaltino buvusį kepėjų 
unijos pirmininką James Cross 
$35,000 pagrobimu iš unijos ka­
sos. Darbininkų, unijos narių 
sudėtus pinigus jų vadas naudo­
jęs samdymui gerų advokatų, 
kad apsigintų teismuose nuo dar 
didesnių kaltinimų apie išeikvo­
jimus. Su juo buvo apkaltinti 
dar 7 kiti šios unijos pareigūnai.

♦ Amerikos astronauto Scott 
Carpenter motina, 62 metų am­
žiaus, mirė nuo kraujo išsilieji­
mo. Ji ilgus metus sirgo džiova.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Vakarų Berlyno burmistras 
Willy Brandt, esąs dabar Lon­
done, pasisakė užsienio spaudos 
sąjungos pob“^ už Berlyno su­
sisiekimo kelių sutarptautinimą.

♦ Kubos politinių pabėgėlių 
vadai Floridoj tvirtina, kad So­
vietai išgriovė tik 2,200 mylių 
raketų bazes ir tik jas išsiga­
bens. O 1,000 mylių spindulio ra­
ketas, kurioms laidymo platfor­
mas galima įrengti per 2 dienas, 
Castro paslėpęs kalnuose.

♦ Vokiečių liberalų partija at­
metė Adenauerio aiškinimus 
apie Spiegei savaitraščio leidėjo 
ir redaktorių areštavimą už ka­
rinių paslapčių pirkimą. Jos 
žmogus Wolfgant Stammberger 
atsisakė grįžti į teisingumo mi- 
nisterius.

♦ Vietoj U-2 žvalgybos lėktu­
vų fotografuoti Kubą Amerika 
siunčia kito tipo, skrendančius 
visiškai žemai, bet dideliu grei­
čiu, kurių negali laiku pastebėti 
radarais.

♦Francis G. Powers, U-2 žval­
gybos lėktuvo lakūnas, kuris bu­
vo numuštas 1960 m. Sovietų 
Sąjungoj, pasitraukė iš ČIA 
(centrinės žvalgybos agentūros) 
tarnybos. Jis buvo nuteistas So­
vietų Sąjungoj 10 metų kalėji­
mo, bet praeitų metų pradžioj 
buvo iškeiktas į SSSR šnipą 
Amerikos kalėjime Rudolf Abel.

Tsetung laukia rusų 
kovos prieš Nikitą

“Kas yra prieš Staliną, yra ir 
prieš mane”, sako kinų pabaisa

MUENCHENAS, Vokietija. — 
Pabėgęs iš komunistinės Kinijos 
pasiuntinybės Stockholme sau­
gumo reikalų attache Chao Fu, 
27 metų, pasakojo koresponden­
tams*, kad Kinijos “Stalinas” 
Mao Tsetungas tikisi susilaukti 
dienos, kada rusai sukils prieš 
Chruščevą ir jį nuvers.

Rusų liaudis vieną dieną įsi­
tikinsianti, jog Chruščevo anti- 
stalinizmas reiškia antikomu­
nizmą. Kinijos diktatorius nes*e- 
nai išsireiškęs, “kas yra prieš 
Staliną, yra ir prieš Mao Tsetun- 
gą”.

60 balsų už Pietų 
Afrikos pašalinimą 
iš JT ir 16- - prieš

Galutinis žodis priklauso 
Jungtinių Tautų Saugumo T-bai

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų specialus politinis komi­
tetas, kuriam priklauso visi na­
riai (110), pasiūlė 60 balsų prieš 
16 ir 21 delegatui susilaikius 
pašalinti Pietų Afrikos Uniją iš 
Jungtinių Tautų narių.

Rezoliuciją įteikė 33 Afrikos, 
Azijos valstybės. Prieš imantis 
šio drastiško žygio, pareikalauta 
paskelbti Pietų Afrikai prekybi­
nes, diplomatines sankcijas ar­
ba visas šias priemones kartu, 
jei Pietų Afrikos* vyriausybė ne­
atsisakys savo rasistinės politi­
kos (aparteido).

Amerikos delegatas praetą sa- 
vatę pasakė gręžtą kalbą apie 
premjero Verwoerd aparteidą, 
bet politiniame komitete balsavo 
prieš rezoliuciją, kartu su Ang­
lija ir būriu kitų Vakarų bloko 
valstybių, kurios nesutinka to­
kių griežtų priemonių naudoti.

Po šio balsavimo yra aišku, kad 
rezoliuciją panašia balsų dau­
guma priims* JT susirinkimas. 
Galutinis žodis apie sankcijas 
priklauso Saugumo Tarybai. 
Gvatemalos delegatas tai primi­
nė ir bandė rezoliuciją sušvelnin­
ti, bet jo pataisos buvo atmestos.

Anglai gali duot
Indijai kareivių

Vyriausybė linkusi patenkinti 
Nehru pagalbos prašymą

LONDONAS. — Indijos prem­
jero Nehru visi pagalbos prašy­
mai nėra žinomi, bet Anglijos 
vyriausybė davė suprasti, kad jį 
palankiai svarstytų ir savo ka­
reivių siuntimą į Indiją, jei jų 
pagalba pasirodytų būtina ko­
voj prieš komunistinę Kiniją.

Britų tautų bendruomenės 
(Commonwealth) nuostatuose 
nėra nusakyta, kad Anglija pri­
valo remti savo kareiviais užpul­
tą bendruomenės narį, bet bend­
ruomenės savitarpiniai ryšiai 
pateisintų tokios paramos (ka­
reiviais) svarstymą.

Anglija, kaip ir Amerika, jau 
pradėjo transportiniais lėktuvais* 
siųsti Indijos armijai lengvųjų 
ginklų, šaudmenų, vaistų ir ki­
tų reikmenų, reikalingų indų ka­
rui prieš Kinijos komunistus. 
Sunkesni ginklai ir didesniais 
kiekiais netrukus bus gabena­
mi laivais.

Mikojanas, prieš išskrisdamas 
penktadienį popiet į Havaną, pa­
reiškė, kad Castro penki, “vi­
siems gerai žinomi reikalavi­
mai” esą pagrįsti. Vienas iš 
svarbiųjų jo reikalavimų yra lik­
viduoti JAV laivyno bazę Guan­
tanamo Kuboje.

Gal tik gerinasi Castrui
Amerikos korespondentai ma­

no, kad Mikojano uždavinys yra 
prikalbinti užsirūstinusį Kubos 
diktatorių, kad jis sutiktų ben­
dradarbiauti su Jungtinėmis 
Tautomis, siekiant įgyvendinti 
Chruščevo pasižadėjimą prezi­
dentui Kennedžiui apie JT prie­
žiūrą ir garantijas raketinių ba­
zių likvidavime.

Kiti tuo abejoja, įtaria Sovie­
tų pastangas suktis kiek tik ga­
lima iš įsipareigojimų Amerikai. 
Mikojanas paneigė JAV spau­
dos aiškinimus, kad jis* važiuo­
ja pas Castrą jį nuraminti ar net 
sutramdyti. Jis važiuojąs “so­
cialiniam vizitui”, pasakė Miko- 
jan, sėsdamas į lėktuvą.

Bazės vis tik likviduojamos
Gynybos sekretorius* McNa­

mara, remdamasis lakūnų foto­
grafijomis ketvirtadienį, kalbė­
jo korespondentams, jog Sovietų 
technikai skubiai griauna bazes, 
išmontuoja raketų laidymų įren 
gimus, išgriauna cemento plat­
formas ir sulygina traktoriais 
duobes su žeme.

JT generalinis sekretorius* Ų 
Thant gavęs Sovietų užtikrini­
mą, kad bazių griovimas buvo 
baigtas penktadienį. Per 10 die­
nų Sovietai išgabensią laivais sa­
vo raketas ir kitus ofenzyvinius 
ginklus bei padargus namo.
Vietoj JT—Raudonasis Kryžius?

Anastas Mikojanas, būdamas 
New Yorke, turėjo progos išsi­
kalbėti su JT gen. sekretorium 
U Thant ir su JAV vyriausiais 
įgaliotiniais, Adlai Stevenson ir 
John McCloy. Pastarasis yra 
pirmininkas trijų narių Ameri­
kos komisijos, turinčios uždavinį 
išgauti garantijas, kad Chrušče­
vo pasižadėjimai Kennedžiui bū­
tų pilnai įgyvendinti.

Besitariant Sovietų viceprem­
jeras iškėlė naują pasiūlymą, 
pavesti bazių likvidavimo ir ra­
ketų išgabenimo patikrinimą 
Tarptautiniam Raudonajam Kry 
žiui. Kubos diktatorius esąs pa­
lankesnis Raudonajam Kryžiui, 
negu Jungtinėms Tautoms. Bet 
į savo salą neįsnleisiąs nė R. Kry­
žiaus inspektorių. Jie galėsią tik 
tikrinti laivus jūroj, kad nega­
bentų puolamųjų ginklų ir kad 
jie išgabens iš Kubos raketas.

Prezidento pareiškimas
Penktadienio vakarą preziden­

tas Kennedy davė tautai trumpą 
pareiškimą apie Kubos krizės 
likvidavimą. Jis priėmė Sovietų 
pasiūlymą pavesti jų bazių lik­
vidavimo ir raketų išgabenimo 
priežiūrą Tarptautiniam Raudo­
najam Kryžiui.

Iš naujų orinių nuotraukų įsi­
tikinta, kad Sovietai iš tikrųjų 
ardo savo bazes Kuboj, patvir­
tino prezidentas*. Amerika seks 
lėktuvais iš oro ir kitais būdais

Kuba yra pavyzdys 
Alžerijai, aiškina 
Ahmed Ben Bella

Premjeras išdėstė “socializmą”
ALŽIRAS. — Alžerijos dikta­

torius Ahmed Ben Bella, 45 me­
tų, turįs tuo tarpu premjero titu­
lą ir netrukus — prezidento, kal­
bėjo 30,000 miniai “Kankinių” 
aikštėj, kad Fidel Castro vado­
vaujama Kuba turi būti pavyz­
džiu alžiriečiams kuriant jiems 
“socializmą” savo respublikoj.

Lapkričio 1 diena buvo pa­
skelbta tautine švente. Tą diena 
‘954 metais Ben Bella pradėjo 
karą prieš prancūzus už išsi­
laisvinimą. Netrukus jis pateko 
į nelaisvę ir išėjo iš kalėjimo šių 
metų pradžioj, užmezgus taikos 
lerybos su prancūzais.

Klausėsi 70 diplomatų
Ben Bellos* kalbos klausėsi di­

plomatiniai atstovai iš 70 vals­
tybių, jų tarpe JAV ir SSSR am­
basadoriai. Jo kalba buvo skir- 
a planams apie socialistinės san­

tvarkos ir valstybės statybą, 
kaip jis tą santvarką suprantą 
(s*u viena, valdančiąja partija, 
e opozicijos, su galingu polici­

jos aparatu). Pasakojo ir apie 
□avo kelionę į Kubą (apie kelio- 
lę į Washingtoną jis nutylėjo). 
Ten jis ir Castro pajutę, kad 
jie esą revoliucijos broliai.

Šventės metu buvo suruoštas 
armijos, aviacijos paradas* su 
SSSR, Čekoslovakijos, Jugosla­
vijos ir Kinijos ginklais.

Komunistų kandidatai nelaimėjo
RIO DE JANEIRO.—Brazili­

jos metropolijos studentų fede- 
.acijos valdybos rinkimuose pra­
laimėjo visi kandidatai, kuriuos 
rėmė komunistai ir jų bendrake- 
eiviai, radikalai iš abiejų spar­
nų. Komunistų įtakai universi­
tetuose sumažinti daug padėjo 
Brazilijos studentų unija savo 
prokumunistine taktika. Dėl jos 
kov/ų šįmet reikėjo uždaryti 
dviem mėnesiams Brazilijos uni­
versitetus. Rezultatai išėjo ko­
munistams nenaudingi.

Naujos bėdos Adenaueriui
BONA. — Vokietijos kancle­

ris Konrad Adenauer atidėjo sa­
vaitei savo kelionę į Washingto- 
ną, nežiūrint prezidento pareiški­
mo, kad jo kelionė į Washingto- 
ną niekad nebuvo taip reikalin­
ga kaip dabar. Vietoj lapkričio 
7 dienos Adenaueris atskris į 
Washingtona lapkričio 14 dieną. 
Jo saugumo policijai suėmus kri­
tiško politinio savaitraščio Spie­
gei leidėją ir redaktorius, kilo 
ginčai su liberalų partija, koa­
licijos sąjungininkais. Spiegei 
redakcijoj rasta slaptų armijos 
dokumentų, pirktų iš vyr. štabo 
karininkų.

Kubą, paliks laivų blokadą, kol 
bus įsitikinta, kad Chruščevo pa­
sižadėjimas ir Amerikos Valsty­
bių Organizacijos rezoliucija bus 
pilnai įgyvendinti.
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REČITALIS SU IŠDAIGOM
Labai retai tesisvečiuojančio Cle­

veland® St. Pilkos vakare numatoma 
truputi pakeisti pagrindinius progra­
mos metmenis. Atrodo, kad tai dar 
labiau paryškins rimtai apgalvotą 
stilių ir daugiau sukels ne vientisų, 
bet' įvairuojančių įspūdžių.

Ten pat bus galima Įsigyti tą sce­
nos pasišventėli apibūdinančią kny­
gelę su originaliomis nuotraukomis. 
Tūlas jau teiraujasi, ar pavyks gau­
ti žymaus gastrolininko autografų, 
žada patenkinti visus prašančius, bet 
tiktai programai pasibaigus.

Dažnokai linkę vėluoti svečiai pra­
šomi atvykti tinkamu laiku, nes bus 
pradėta punktualiai. Rečitaliui pra­
sidėjus, salėn nebus įleidžiama.

(Pilkos rečitalis, Dirva, 
1962 m. spalio 5 d.)

žaviausias* čia ištisai nura­
šytą pranešimo žaismingumas 
pasireiškia tuo, kad niekur ne­
buvo paskelbia aktoriaus Pilkos 
rečitalio programa. Be to, kaip 
matome, nepažymėta, nei kokiu 
“tinkamu laiku”, nei kur sve­
čiams atvykti. Skaitytojas, įsi­
geidęs “įvairuojančių įspūdžių”, 
negalėjo nieko daugiau iš to Dir­
vos numerio sužinoti apie vaka­
rą, kuris kituose laikraščiuose 
aplamai nebuvo paminėtas. Vie­
nok spalio 3 d. Dirvoje buvo pa­
skelbta, kad draminis Stasio 

Pilkos rečitalis, dalyvaujant dai­
nininkei Aldonai Stempužienei, 
pianistui Stephen Mozsi ir pra­
nešėjai R. Nasvytienei, įvyks 
spalio 6 d., Cleveland© Lietuvių 
salėje (“pradžia 7 v. vak. punk­
tualiai”).

Minėtosios* dienos vakare, maž­
daug apie pusę aštuntos, po šiur­
pulingai nutratėjusio trečiojo 
skambučio, pakilo uždanga — ir 
į sceną išėjo kažkoks nepažįsta­
mas ponas. Salę užgulė nejauki 
tyla. Nepažįstamasis priėjo prie 
pianino ir ėmė skambinti.

Sučežėjo programos sąsiuvi­
nėliai. Juose pirmuoju įrašytas 
St. Mozsi su F. Liszto “Rigoletto 
paraphrase”. Suprantama, sve­
čiai nejautė būtino reikalo iš 
anksto peržvelgti atspausdintą­
ją programą, tikėdamiesi išgirs­
ti pranešėją; be to, po minėto-
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APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

sios žaismingos informacijos kai 
kam programos lapeliai gal ben­
drai atrodė nepatikimi.

Nekaip priimtasis svečias pia­
nistas grojo įspūdingai, ir buvo 
oalydėtas gausiais plojimais.

Po jo atėjo senas teatro mė- 
.gėjų pažįstamas Stasys Pilka ir, 
neminėjęs eilėraščio pavadini­
mo, nei jo autoriaus pavardės, 
ėmė deklamuoti bene Eug; Ma- 
tuzevičiaus “Seno draugo na­
muos” (vėliau jis prieš dekla­
muodamas neretai pateikdavo 
žiupsnelį savo atsiminimų ar 

šiaip kokių pastabų). Atlikęs 
prologą ir Kęstučio monologą iš 
Maironio “Kęstučio mirties”, 
Maironio “Nedaugei mūsų” ir 
“Vakaro mintis”, ir K. Binkio 
“Maironišką pavasarį”, — ak­
torius Pilka užleido sceną solis­
tei Stempužienei. Ji, akompa- 
nijuojant pianistui Mozsi, padai­
navo “Che faro senza Euridice” 
iš C. W. von Glueck’o “Orfeo”, 
G. Sasnausko “Užmigo žemė”, D. 
Lapinsko “Serenadą”, J. Gruo­
džio “Alyvas” ir VI. Jakubėno 
“Plaukia antelė”.

Ir tuomet scenoje pasirodė 
pranešėja. Ji buvo vien Pilkos 
programos savotiška aiškintoja, 
nors anas* ir pats moka ir, kaip 
minėjau, nevengia prieš dekla­
muodamas pakalbėti.

Be anksčiau minėtųjų dalykų, 
jis dar pateikė J. Aisčio “šilai­
nę” ir “Karaliaus šunį”, H. Ra­
dausko “Prarastą rojų”, VI. šlai­
to “Relikvijas” ir “Laivus”; iš­
traukas iš Šekspyro “Otelio”, 
“Ričardo III” ir “Hamleto”; Ch. 
Leconte de Lisle “Dramblius”, 
C. Sandburgo “Aplankomas vie­
tas” ir “Sriubą”, ir dar pridėjo 
2 savo eilėrašliuj ir pasaką iš 
J. Kaupo “Daktaro Krapštuko 
pragare”.

Nereikia nė aiškinti, kad bu­
vo ryškiai jaučiama aktoriaus 
St. Pilkos ilgametė sceninio dar­
bo patirtis. Žiūrovus jis malo­
niai nuteikė savo aristokraštiku 
laisvumu ir e’egantiškumu, ir 
tiesiog jaunatvišku energingu­
mu. Vienok apskritai polėkin- 
game jo deklamavime šaltas tea- 
triškumas kartais nustelbdavo 
emocinį gyvastingumą — protar­
piais* tekdavo pasigesti nuošir­
dumu pagrįsto subtilumo. Jude- 
siu gausa nevisuomet kompen­
suodavo pasitaikančius intonaci­
jos netikrumus (pavyzdžiui daž­
noki pliaukšėjimai rankom 
veikiau blaškydavo žiūrovo dė­
mesį, negu jį kaupdavo žodžiu 
priimti). Ir-apie 20 min. truku­
siu J. Kaupo pasakos skaitymu 
jis jau persotino klausytojus. At­
rodo, kad čia teksto sekimas bu­
vo nemažas kliuvinys, trukdęs 
aktoriui pilnai pasireikšti.

Neabejotina, kad savo atmin-1 
ties stiprumu Pilka stebino pu-. 
kliką. Vienok jo deklamuotasis j 
gerai pažj&tamas J. AisCio “Ka- i 
paliaus šuo” buvo man pusėtinai i 
svetimas.

Tolimesnėje vakaro eigoje A. 
Stempužienė padainavo “Adieu ' 
ibret” iš F. Čaikovskio “Jeanne į 
D’Arc”, G. Gaccini’o “Amarilli”, Į 
F. Durante’s “Danza, danza fan- i 
ciulla” ir “O don fatale” iš G. j 
Verdi “Don Carlo”, ir priedo — 
“Čigonų dainą” iš G. Bizet “Car­
men”. Priedais ji nebuvo dosni, 
bet vakarą užtenkamai praturti-

current dividend on investment bonus

4*/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 41/2%. dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS

Vaiandos pirmad.. antrad., penktad ir špštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8.00 vai. vak.

-............................................................ - -. v
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no savo tikrai pasigėrėtinu dai­
navimu.

Neabejotina, kad šis rečitalis 
buvo verstas žymiai didesnio vi­
suomenės susidomėjimo. Atro­
do, kad dėl publikos negausumo 
gerokai kalti ir patys rengėjai: 
jie bandė itin lengvai ją sau pa­
sigauti. Bet tai, žinoma, jų pa­
čių reikalas. Svečius vienok ne­
maloniai palietė vakaro šeiminin­
kų nusiteikimas bent ligi pirmų­
jų gaidžių jų nepaleisti.

Tuoj po rečitalio pabaigom pra­
sidėjo iškilmingi St. Pilkos svei­
kinimai, jo 40 m. sceninio darbo 
sukakties proga. Nieks neabe­
joja, kad nusipelnęs mūsų tea­
tro šulas vertas gražaus pager­
bimo. Tačiau neketinu pritarti, 
kad po gana netrumpos vakaro 
programos reikėjo tokios apim­
ties ceremonijų. Manyčiau, kad 
po vieno spektaklio antrasis jau 
nebereikalingas. Deja, mūsų vi­
suomenės veikėjai nuolat suran­
da sau pasireikšti patogių progų, 
nors jų kalbos, neretai pradeda­
mos gimnazijos laikų prisimini­
mais, niekam nebeįdomios.

šiuo atveju buvo tik... 13 svei­
kintojų, be abejo, neskaitant jų 
palydovų. Atrodo, kad tokiam 
būriui vertėjo išsirinkti porą 
patikėtinių, kurie visų vardu 
būtų galėję tinkamai pasveikin­
ti garbingąjį jubiliatą. Bet, ži­
noma, tuomet likusieji įžymybės 
būtų netekę geros progos pabūti 
scenoje (iki madų parodos lauk­
ti ilgoka; be to, kol kas tai vien 
moterų dominuojama sritis — 
vargšams vyrams tenai nėra 
kaip pasišvaistyti prieš, žiūro­
vus). Nuolatiniai mūsų šneko- 
riai numano, kad koncertus bei 
vaidinimus lankančioji publika 
yra kantri, ir, savaime aišku, ji 
turi atkentėti už tuos, kurie ap­
lamai nesidomi šios rūšies paren­
gimais.

Ta pačia proga buvo pagerb­
tos ir dvi jubiliato sveikintojos 
— savotiškos vietinės įžymybės 
(iškiliausioji pilietė ir kultūri­
nių darželių karalaitė). Akivaiz­
doje šitokių persistengimų (me­
ninės dalies* metu buvo daugiau 
pagarsinta su vakaro programa 
tiesiogiai nesusijusių dalykų) 
tenka pastebėti, kad svečio pia­
nisto Stephen Mozsi atžvilgiu 
' uvo parodyta mandagumo sto­
ka.

Kažin, ar susilauksime pridė­
tinių spektaklių išnykimo. Var­
giai beateis* laikai, kuomet kon­
certuose ar vaidinimuose mūsų 
švieži įspūdžiai nebus drumsčia­
mi šnekorių kalbom ir bereika­
lingom ceremonijom, kurias mū­
sų' veikėjai bene' iš amerikoniš­
kos televizijos bus pasiskojinę,

į AMERIKOS LIETUVIŲ PILIEČIŲ PAŠALPOS KLUBAS

h RENGIA LINKSMĄ METINĮ PARENGIMĄ SU PROGRAMA
I ! ; Sekmadienį, 1962 metų lapkričio (November) 4 dieną Hollywood salėje, 2417 West 43 St.

>; ; Šokiams gros Hanks orkestras. Pradžia 4 vai. po pietų. Tikietas 75 cent. Gerbiamieji! Nuoširdžiai prašomi
? < visi seni-jauni gausiai dalyvauti parengime. Menišką įvairių šokių programą išpildys Ateities šokėjų grupė.

! q Dovanos — Šokiai — Gardūs valgiai ir gėrimai laukia visų. Kviečia Valdyba ir Komisija

nes šiaip gyvenime panašūs da­
lykai kultūringų žmonių neprak­
tikuojami.

Nežinomi ateities pokštai. Gal 
kurią nors* dieną viskas užsibaigs 
visuotiniu publikos perėjimu sce­
nom Juozas Pivoriūnas

TORONTO, ONT.
SLA 236 kuopos nariams

Šiuo pranešama, kad kuopos 
narių susirinkimas, turėjęs įvyk­
ti 11 d. lapkr. mėn., yra atkelia­
mas savaitę anksčiau ir įvyks 
1 d. lapkr. m.

Susirinkimas atrijamas dėlto^ 
kad 10 d. lapkr. m. dauguma na­
rių vyksta į Clęvęlandą, Ohio, 
į ten rengiamą SLA 14 kuopos 
vakarą.

Jei dar yra narių bei ir ne na­
rių, norinčių šia ekskursija pa­
sinaudoti, prašomi paskubėti, už­
siregistruoti kuopos narių susi­
rinkime 4 d. lapkr. m. 1 vai. po 
piet, “Lietuvių Namuose”.

Valdyba 
♦'

Pasisekęs SLA 236 kuop. ir 
“Vyties” vakaras. Spalio mėn. 
20 d. liet. “Prisikėlimo” salėje 
bendrai abiejų organizacijų 
rengtas vakaras-šokiai buvo įdo­
mus atlikta programa ir gausiu 
svečių atsilankymu. Malonius 
prisiminimus torontiečiams pali­
ko jaunutės ir labai talentingos 
šokėjos, sesutės M. ir R. Joku- 
baitytės, kurios, lydimos savo ma 
mytės* p. Jokubaitienės, atvyko į 
Torontą pirmą kartą, iš Cleve­
land©, Ohio, specialiai pakvies 
tos atlikti dalį programos.

Šauniai pasirodė ir Toronto 
taut, šokių “Gintajras” jaunuo­
liai, vadovaujami p. Tarutos, gy­
vai išpildę kelius tautinius šo­
kius.

Ir plačiai žinomas, čikagietis 
p. D. Kuraitis, kurs laimingai 
grįžęs iš kelionės į savo gimtąjį 
kraštą Lietuvą, pasidalino jau­
triai išgyventais momentais, as­
meniškai patirtais iš dabartinių 
krašto valdovų. Gaila, kad dėl 
laiko stokos svečias savo prane­
šimą turėjo labai sutrumpinti.

Visi programos dalyviai atsi­
lankiusių svečių buvo nuošir­
džiai įvertinti už atliktą progra­
mą ne tik gausiais plojimais*, bet 
gražiais ir pelnytais atsiliepi­
mais. O. J.

Cholera raudonojoj Kinijoj
Iš Hong Kongo praneša, kad 

Kinijoje dėl medicinos stokos 
daug žmonių įniršta cholera. 
Atbėgėliai praneša, kad koinu- 

jnistų valdžia neturi skiepų 
Į prieš cholerą, kuri vis labiau 
i plinta.

KBIOSHA, WIS.
Koncertas

L. B. Kenoshos apylinkė savo 
šių metų veiklos užbaigimui ren­
gia gražų koncertą, kuris įvyks 
lapkričio mėn. 11 d., sekmadenį, 
3 vai. p. p. Kenoshos lietuvių 
švento Petro parapijos s*alėj.

Koncertą išpildys Al. Brazis 
ir Roma Mastienė. Koncertui 
akompanuos muz. V. Jokubėnas. 
Solistas Algirdas Brazis ir so­
listė Roma Mastienė lietuvių vi­
suomenei yra gerai žinomi iš jų 
atliktų koncertų ir iš lietuvių 
Chicagoj pastatytų operų, kurio­
se minimi solistai yra žavėję mū­
sų lietuvišką visuomenę.

Vietos ir platesnės apylinkės 
lietuviai nuoširdžiai kviečiami 
skaitlingai dalyvauti šiame kon­
certe. Mūsų nedidelėj Kenoshos 
lietuvių kalonijoj šis koncertas 
yra toks svarbus* dešimt metų 
laikotarpyje, nes jis bus atlik­
tas mūsų žymiųjų solistų.

Kartu mes primename, kad 
po koncerto turėsime šokius. 
Veiks eleksyro šulinys ir lietu­
viška virtuvė. Rengėjai |

CURTIS MATHES
Built for the Perfectionist 

who DEMANDS the 
Very BEST in Tone 

we offer the 
“ROYAL DANE”

llie Royal Dane 
CURTIS MATHES

The ultimate in luxury Stereo With AMZFM RADIO featuring
• A sweeping 72” Walnut Cabinet
® 4 speed Super Custom Automatic record charger with Diamond Stylus
• Super powerful 17 tube AM/FM RADIO with AFC
• Dual Channel Amplifier with 60 watts of Music Power
« 6 matched high fidelity speakers — 2-12” woofers, 2-8” midrange, 

2-5” tweeters.
• Record Storage of 300 L. P. records.
Kas nori [urėti geriausią stereo trumpų ir ilgų bangų radiją, geriausia įsigyti ROYAL DANE, kai­
nuojantį $499.95. Gražus ne vien kabinetas, bet labai skambus, aiškus ir malonus balsas. Kabine­
te yra pakankamai vietos plokštelėms laikyti. Parduodamas lengvomis sąlygomis ir keliais išmo­
kėjimais. Prašome šiandien užeiti, pasiklausyti ir pasiteirauti pas

Glaser’s Furniture and Appliance
5115-5123 SO. KEDZIE AVĖ. PRospect 6 -1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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FRANKFORT, ILL
Vieša padėka

Kai žmogų ištinka nelaimė ar-. 
ba liga prisimeta, tai tada jis 
turi progos pažinti savo draugus. 
Tokią progą turėjau ir aš.

Rugpjūčio 17 d. netikėtai su­
sirgau inkstų uždegimu. Vos tik 
žinia pasklido apie mano ligą, 
kai pradėjo mane lankyti gimi­
nės’ ir draugai, — iš pradžių li­
goninėje, o paskui namuose. 
Daugelis vietinių ir iš tolimes­
nių vietovių prisiuntė laiškus ir 
dovanas.

Visiems, kurie mane lankė, 
laiškais ramino bei prisiuntė do­

vanas, reiškiu širdingiausią pa­
dėką.

Jau dvejetą su viršum mėne­
sių esu gydytojo priežiūroje. 
Sveikata taisosn, eina geryn.

Visiems, kurie prisiminė ma­
ne, negaliu parašyti laiškus ir 
padėkoti, užtai visiems jiems ta­
riu viešą padėką per spaudą.

Ačiū ir nuo mudviejų abiejų!
Justinas ir Kristina Tarvidai,

9500 West Lincoln Hwy.

GIRLS
Our client needs 15 fashion models 

to appear in his Dec. fashions shows, 
will use inexperienced girls 

who are willing to learn. 
Call Miss SAIN for Appt.

FR 2-8380

UNion 6-9206

ofc/UIL
7643 HARDING^ AVENUE

-- ------- -^MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

— YES, the ROYAL DANE was de­
signed strictly for tone — the fact 
that it is America’s most beautiful Da­
nish Modern Cabinet of Genuine Oiled 
Walnut is purely coincidental.

M99M
EASY TERMS

2



NESISEKA ĮGYVENDINTI NAUJOVIŲ
“Tiesa” (240 nr.) giriasi, kad 

pastaraisiais metais smarkiai iš­
augusios Lietuvoj mokslo dar­
buotojų gretos. Mokslininkai uo­
liai sprendžiu teorines ir prak­
tines problemas, įnešdami savo 
indėlį į Lietuvos mokslo bei tech­
nikos lobyną. Visai eilei moks­
lininkų už mokslinius darbus 
“metalų nusodinimo srityje” bu­
vę pripažintos išradėjų teisės. 
Mokslininkai J. Matulis ir R. Vi- 
šomirskis neseniai padarę pra­
nešimus Romoje įvykusiame 
elektro-chemikų susivažiavime. 
Elektrinio suvirinimo tyrimo in­
stituto Vilniuje inžinieriai su- 
konstruavę tobulesnius elektri­
nio suvirinimo, agregatus. Di­
delę reikšmę turį Lietuvos ma­
tematikų darbai. Mokslinius iš­
radimus stengiamasi pritaikinti 
gamyboje, tik blogai, skundžia-

Balsuokite už
REPUBLIKONUS!

Grąžinkite 2 partijų sistemą ir 
amerikietišką santvarką!

Išrinkite Elmer W. Conti — Coun­
ty Treasurer!

Chicagos ir Cook County plote 
gyvena 300,000 lietuvių ame­
rikiečių.

Daugelis Amerikos lietuvių ištiki­
mi Demokratų partijai.

Dabar pats laikas paklausti savęs...

KODĖL?
300,000 Lietuvių amerikiečių val­
dant "Demo" vadams neturi ats­

tovavimo:
Mes nebuvome išrinkę nė vieno 

komiteto nario jokiame iš 50 
wardų.

Mes nebuvo išrinkę nė vieno al- 
dermono 50 wardų.

Mes nebuvome išrinkę atstovų i 
Washington^.

Mes neturinąe atstovų ar steito se­
natorių Springfielde.

Mes nebuvome išrinkę pareigūnų 
Chicago j e.

Mes nebuvome išrinkę pareigūnų 
Cook County.

Mes nebuvome išrinkę pareigūnų 
Illinojuje.

Mes neturime nė vieno Chicagos 
planavimo komitete.

Mes turime kelis precinkto kapi­
tonus, garbage departamente, 
dženitorių ofise ir du nežy­
mius teisininkus.
Čia mažas atlyginimas sekan­

tiems Demokratų vadams, manan­
tiems, atrodo, kad jų tautybės ar 
rasinės grupės nariai yra labiau 
kvalifikuoti, čia neatsižvelgiama 
į faktą, kad Lietuviai - Amerikie­
čiai pirmauja savo profesijose, 
biznyje, pramonėje, o be to, daž­
niausiai turi nejudamo turto — 
pirmenybė tenka atėjūnams iš Pie­
tų, geraširdiškumo išnaudotojams 
ir kitiems Milk Relief Funds čiul- 
pėjams.

Pasiekta toks taškas, kad pa­
sirodo, jog pilietis, kuris stengiasi 
progresuoti, trumpai tariant, lai­
komas antros rūšies piliečiu.

Republikonų Partija paskyrė 
pirmąjį Lietuvį - Amerikietį aukš­
toms pareigoms — Anthony Olis 
tapo Sanitary District Trustee.

Republikonų Partija išrinko 
John Brenza — pirmą Lietuvį - 
Amerikietį — Cook County Trea­
surer.

Elmer W. Conti, Elmwood 
Parko meras, paskyrė Lietuvį - 
Amerikietį savo policijos virši­
ninku.

Ar Jūs galite įsivaizduoti, 
kad Demokratai — atsižvelgiant į 
jų praeitį — galėtų tai įvykdyti? 
Bent aš — negaliu.

Išrinkime savo draugą 
ELMER CONTI — 

balsuokime už republikonus 
ir

Padėkite patys sau!
DĖKOJU!

Ištikimas Jums
ED BLINSTRUB, 

Illinois Lietuvių-Amerikiečių 
Politinės Veiklos Draugijos narys

s’i “Tiesa”, kad gamybos vadovai 
nenorį bendradarbiauti su moks­
lininkais ir iš viso vengią nau­
jovių.

Štai, jau kelinti metai (!) pa­
sitarimuose esą kalbama apie ce­
mento dulkių panaudojimą, sta­
tybinių medžiagų gamybai; mok­
slininkai nustatę, kad, dulkes pa­
naudojus, statybinių medžiagų 
kokybė turinti pakilti, be to, 
kasmet galima sutaupyti už de­
šimtis tūkstančių rublių kalkių. 
Kauno “Bituko” fabrikas gavęs* 
tam reikalui atitinkamo institu­
to paruoštus projektus ir rei­
kalingus įrengimus. Vistiek nau­
jovę delsiama įgyvendinti. — 
Ypačiai prietaisų gamybos val­
dybos darbuotojai ne visuomet 
konsultuoją mokslines įstaigas, 
ar tikslinga tą ar kitą naujo­
vę įdiegti, ar ji pateisins save.
Sakysim, valdybos vadovai ak­

lai pasitikėję kai kuriais elekt­
ros skaitiklių gamybos inžinie­
riais, kai jie pasišovė sukon­
struoti automatinę liniją. Tam 
tikslui kelerius metus veltui triū­
sęs didelis būrys žmonių, be rei­
kalo buvę sunaudota daug liau­
dies lėšų. — Nenoras kovoti už 
naujoves ir jų įgyvendinimą 
stabdąs gamybos pažan*gą. To­
dėl “Tiesa” grasina atleidimu iš 
pareigų tiems, kurie žodžiais, o 
ne darbais siekia technikos pa­
žangos. Pylos gauna ir moksli­
ninkai, kad jie per mažai domisi 
“visasąjunginio mokslinės ir 
techninės informacijos instituto 
leidiniais”; vadinas, kad never­
tina sovietinių mokslininkų iš­
radimų. — Vedamąjį “Tiesa” 
baigia raginimu: visuomeninės 
organizacijos ir pati visuomenė 
turinčios susirūpinti, kad Lietu­
vos fabrikuose ir gamyklose dir­
bą tūkstančiai ekonomistų, che­
mikų, matematikų pagaliau 
įdiegtų mokslo laimėjimus ga­
myboje.

Taigi, visagalinti kp įsikiš, jei 
fabrikų ir įmonių specialistai il­
giau neklausys mokslininkų nu­
rodymų. Kodėl neklauso? Daž­
nai atsitinka, jog visokias nau­
joves’ gamyboje kp nori įveisti 
per greit, nepatikrinus jų veiks­
mingumo, idant būtų galima di­
džiuotis propagandoje nepaliau­
jama pažanga dėl pačios pažan­
gos. Juk tai svarbu kp varo­
vams, norint išlaikyti Sovietijos 
kaip tariamai “pažangiausio kra­
što pasaulyje” vardą. Eilinis ga­
myklos specialistas, matyt, 
skeptiškai žiūri į šitokį pažan­
gos kultą, kuriam palaikyti trūk­
sta ne tik jo paties išmanymo, 
bet ir varovų sugebėjimo moka­
mai derinti mokslininkų išradi­
mus su realiom galimybėm juos 
realizuoti.

Iš antros pusės, norėdami pa­
sižymėti, eiliniai specialistai įmo­
nėse daro visokiausius eksperi­
mentus irgi vardan tos pačios 
pažangos, į kurią kp šaukte šau­
kia. Netenka stebėtis, kad jie 
nevisada pavyksta. Abejiems,

l'MThP J’ltbS!) ■ A/li. .UOtO
Johnsono saloje buvo išsprogdinta branduolinė bomba. Tą iš­

sprogdinimą aiškiai matė Honolulu (Havajuose) gyventojai.

Konstitucija po 175 
metų

Amerikiečiai rugsėjo 17 d. 
minėjo 175 metų sukaktį po 
JAV-ių Konstitucijos pasirašy­
mo. Ši sukaktis tačiau nebu­
vo švenčiama su didele pom­
pa, kaip kad kitos tautos tai 
daro bešvęsdamos dieną, žy­
minčią nepriklausomybę.

Be Nepriklausomybės nebū­
tų Konstitucijos. Pirmųjų try­

likos kolonijų žmonės, Susibū­
rę Atlanto vandenyno pakran­
tėse, gana anksti patyrė apie 
tai, ką kitos naujos tautos tik 
nesenai sužinojo — viena ne­
priklausomybė neduoda ga­
rantijos išlikti gyviems.

Išvados, kurias šio krašto 
žmonės pamažu padarė, nė­
ra visiems pritaikomos (o gal 
ir niekam kitam nepritaiko­
mos). Tačiau Konstitucijoj yra 
pagrindinių minčių, išreikštų 
vienuolika metų prieš Nepri­
klausomybės Deklaraciją, ku­
rios ir dabar galioja.

Mes amerikiečiai nesame 
linkę sakyti kitiems žmonėms, 
kokią valdžią jie turėtų turė­
ti, tačiau mes tikime, kad kai 
kurie JAV-ių Konstitucijos 
principai yra universalūs ir 
nesvyruojame juos siūlyti ki­
toms tautoms ar jas teisti tų 
principų šviesoje.

Kitas principas, išplaukiu 
iš individo svarbumo, yra tas, 
kad dauguma gali nuspręsti

tiek mokslininkams, tiek gamy­
bininkams, besistengiant ne tiek 
nuoširdžiai ir apgalvotai kiek 
dėl akių, nesusipratimai ir dide­
li nuostoliai krašto ūkiui neiš­
vengiami. Kalti dėl to, žinoma, 
lieka mokslo darbuotojai ir fa­
brikų specialistai, bet ne varovė 
kp, reikalaujanti nuolatinių eks­
perimentų neįmanomomis sąly­
gomis. (E)

valdžios politiką ir veiklą, 
tačiau mažuma negali būti 
baudžiama ar persekiojama 
dėl jos įsitikinimų. Tie, kurie 
yra mažumos nuomonės, turi 
teisę ir laisvę įtikinėti kitus 
apie jų nuomonės teisingumą 
ir palaipsniui pasidaryti dau­
guma.

Amerikiečiai jaučia ne tik 
pasididžiavią, bet ir pateisina 
savo prisirišimą prie vienų ar 
kitų principų. Principai pasi­
lieka ir, kas dar svarbiau, 
Konstitucija pasilieka. Politi­
nės JAV-ių institucijos yra se­
niausia veikianti politinė sis­
tema pasaulyje. Kitos tautos 
yra senesnės, bet jų politinės 
sistemos žymiai pasikeitė nuo 
JAV-ių Nepriklausomvbės 
1776 m.

Kaip gi yra, kad valdžios 
charta, parašyta aštuoniuolik- 
to šimtmečio problemų švie­
soje, tinka dvidešimtojo am­
žiaus problemoms? Atsakymas 
į šį klausimą yra pačios Kons­
titucijos kompromisuose ir 
ir lankstume. Konstitucija yra 
pakandamai lanksti, kad gali 
būti pritaikyta besikeičian­
tiems laiko reikalavimams, 
nekeičiant pagrindinių prin­
cipų.

Dabartinė karta yra daug 
skolinga vyrams, kurie sukū­
rė Konstituciją, ir tiems, kurie 
valdė pagal joje surašytus pa­
ragrafus. Konstitucijos kūrė­
jai buvo mokslo vyrai, gerai 
susipažinę su politinėmis teo­
rijomis, bet giliai sąmoningi 
politine istorija, jie laikėsi šių 
abiejų. O kas dar svarbiau, jie 
laikėsi tikėjimu, kad jie ir tie, 
kurie seks, bus lygiai pasišven­
tę ir išmintingi naujos valdžios 
veikloje. Ligi šių laikų šis ti­
kėjimas buvo pateisinamas ir 
amerikiečiai turi pagrindo ti­
kėti, kad ir toliau jis bus pa­
teisinamas.

American Council

Rinkime NELSON A. ROCKEFELLER^New Yorko Valstybės Gubernatorium!

NELSON A. ROCKEFELLER rūpinasi visų gerove -1— Skelbia Lietuvos Nepriklau­
somybės Dieną kiekvienais metais — Valstybės reikalus taip tvarkė, kad subalan­
suotų biudžetą — Parūpino 450,000 naujų darbų — Uždarbis didžiausias.

160.000 studentų apmoka­
mas mokslas

Padvigubino kolegijų studen­
tams stipendijas

New Yorko valstybę įstatė 
pirinon vieton atominėje in­
dustrijoj.

Mokykloms paramą pakėlė 
60'< iki 1 bilijono dolerių

Valstybės universitetas pa­
dvigubintas

Padidino atlyginimų lygį

K-

Suprastino balsavimą paštu

Paskyrė 1 bil. dolerių kelių 
statybai

100 mil. dolerių paskyrė nau­
jiems parkams įrengti

Pagerino susisiekimą užmie­
sty dirbantiems New Yorko 
gyventojams

Išplėtė vėžio, širdies ligų ty­
rinėjimą

Balsuokime už tinkamą vyrą į New York gubernatorius

NELSON A. ROCKEFELLER
Balsuokim už jo grupę: MALCOLM WILSON į vice-gubernat.; JACOB K. JAVITS į 
senatorius; LOUIS J. LEFKOWITZ į vyr. prokurorus; JOHN P. LOMENGO į kontro­
lierius. — Balsuokite už visus Respublikonų kandidatus EILĖJE “A”.

New York State Republican Party — All American Committee, Lithuanian Division

PASKOLOS NAMAMS
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Turime daugybę

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH,
Chairman J

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., '
President ,1

c

Atsargos Fondas 7,500,000.00
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VALANDOS: 
Pirmad. ir ketvirt. 
9 ryto iki 8 vai. 

Antrad. ir penktad. __
9 ryto iki 4 p. p. Šešta­
dienį nuo 9 ryto iki 12 
vidudienį. Trečiadieniais 

uždaryta.

nuo 
vak. 
nuo

STANDARD
FEDERAL SAVINGS .

AND LOAN ASSOCIATION 
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois '

Virginia 7-1141

ALBERT J. AUKERS 
Prezidentas

• Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA

TAISYTI • LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie­
niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, šešta­
dieniais nuo 9 iki 1 vai.

District Savings
3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8 • PHONE 254 0104
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Maskva “pardavė”, skundžiasi Castro
Ketvirtadienio vakare Fidel Castro kalbėjo valan­

dą ir 22 minutes iš radijo-televizijos stoties Havanoje, 
nusiskųsdamas Kubos žmonėms, kad Sovietų Rusijos 
premjeras prižadėjo JAV prezidentui išardyti branduo­
linių pabūklų įrengimus Kuboje, nepasitaręs su Kubos 
valdžia. Castro sakėsi nieku būdu nesutiksiąs, kad JT 
inspekcija būtų ‘‘užkarta jėga”, nes tai reikštų Kubos 
pažeminimą.

Castro šaukė: “Jie turės mus sunaikinti, pirma negu 
jie mus pažemins!”

Šitaip smarkaudamas, Kubos diktatorius stengiasi 
išgelbėti savo prestižą — ir savo kailį. Vargas diktato­
riui, kai žmonės, kurie aklai sekė paskui jį, pamato, kad 
jisai nėra toks galingas, kokiu jisai dėjosi! Castro “ga­
lybė” buvo paremta Maskvos prižadėjimais ginti jį nuo 
“Amerikos imperialistų” visomis Sovietų Sąjungos jė­
gomis. Bet dabar paaiškėjo, kad Chruščiovas ne tik at­
sisako jį ginti, o ir visai su juo nesiskaito, darydamas 
susitarimus su prezidentu Kennedy.

Geruoju arba piktuoju, Castro bus priverstas nu­
lipti nuo aukšto žirgo, ant kurio jį užkėlė Rusijos despo­
tai. Jisai bus laimingas, jeigu jam pasiseks išnešti sveiką 
savo kudašių.

Prezidentas Kennedy nėra kerštingas žmogus. Jam 
rūpi tik apsaugoti šią šalį ir kitas Vakarinio Pusrutulio 
tautas nuo agresijos pavojaus ir komunizmo epidemi­
jos. Todėl prezidentas įsteigė Kubos “kvarantiną”. Bet 
jeigu tas Kremliaus pastumdėlis nepaliaus skeryčioję- 
sis, tai JAV ras priemonių su juo apsidirbti- Nereikės 
Kubą “sunaikinti”, Užteks’ tik tampriau suveržti bloka­
dos lanką aplinkui Kubą, kad pradėtų užtrokšti jos pra­
monė ir agrikultūra. Tada Kubos žmonėms tektų pasi­
rinkti: badauti Castro diktatūroje — ar ja nusikratyti, 
kad galėtų ramiai dirbti ir pavalgyti.

Chruščiovas jį “pardavė”, nes Maskvai neapsimoka 
eiti dėl jo į kovą su Amerika. Maskva niekad nedaro ce­
remonijų su savo tarnais, kai jie virsta jai sunkenybe.

Indijos komunistai bėdoje
Indijos komunistų partija paskelbė nutarimą remti 

premjero Nehru kovą prieš komunistinę Kiniją, kurios 
armija įsiveržė į Indijos pasienio sritis. Bet Indijos žmo­
nės vistiek nenori komunistams dovanoti už tai, kad jie 
iki šiol atvirai rodė pritarimą Kinijos agresoriams.

New Delhi mieste, Indijos sostinėje, 500 studentų 
demonstravo, šaukdami “Mirtis įsiveržėliams”, svaidė

akmenis į komunistų partijos būstynę ir daužė langus 
kinų krautuvėse.

Kažin, kad dabar Nikita Chruščiov nuvyktų aplan­
kyti Indiją, kaip kad jisai padarė anąmet ir buvo iškil­
mingai sutiktas? Premjero Nehru įsakymu mokyklų 
vaikai Indijos miestuose sveikindavo jį dainomis ir neš- 
davo jam gėlių puokštes. Tegu Nikita pabando dabar 
tenai atsilankyti.

Komunistų “penktoji kolona” bus sutrempta Indijo­
je ir nevienoje kitoje Azijos šalyje. Nekaip jai klosis ir 
Lotynų Amerikos kraštuose.

Komunistinio antplūdžio bangos pradėjo ristis atgal 
visose pasaulio dalyse. Po atoslūgio pasiliks drumzlės, 
kurias išvalyti reikės gal eilės metų.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Generolas Lyman Lemnitzer (dešinėje), naujasis Amerikos gink­

luotų jėgų Europoje vadas, ir generolas Lauris Norstad, kuris iki 
šiol to vado pareigas ėjo. Vadovybės perdavimo proga St. Germain 
En Laye (Prancūzijoje) buvo surengtos atatinkamos ceremonijos.
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PEIPINGAS KURSTO daug pusė Indekse sužymėtų

Komunistinės Kinijos val­
džia ketvirtadieni vėl pranešė 
Kubos diktatoriui Castro, kad 
ji remia jo “penkis ultimatu­
mus” ryšium su Kubos krizės 
likvidavimu. Svarbiausias tų 
Castro “ultimatumų” — tai 
JAV bazės uždarymas Guan- 
tanamoje.

Vakar “Naujienos” rašė, 
jog Fidel Castro bando statyti 
ragus netik prieš JAV, bet ir 
prieš savo bosus Kremliuje 
dėlto, kad jį stengiasi padrą­
sinti Kinijos komunistai. Pa­
sirodo, kad Peipingo gengste- 
riai nepaliauja jį kurstę.

Bet iš to, žinoma, nieko ne­
išeis. Tik, jei Castro jų paklau­
sys, tai įsivels į didesne bėdą.

knygų bus išbraukta. Jisai
mano, kad turės būt pakeis-, 
tas ir bažnyčios vyriausybės 
nusistatymas knygų atžvilgiu. 
Jei knyga kenksminga, tai ge­
riau patarti tikintiesiems jos 
neskaityti ir neplatinti, negu 
ją uždrausti, nes draudimų 
žmonės nemėgsta ir nepaiso.

APKARPYS
UŽDRAUSTŲ KNYGŲ 

SĄRAŠĄ
Keli vyskupai, sugrįžę iš vi­

suotinio Romos katalikų baž­
nyčios susirinkimo Vatikane, 
sako, kad bus pakeistas už­
draustų knygų sąrašas — In­
dex librorum prohibitomm.

Prieš šimtus metų bažnyčios 
vyriausybė Romoje pradėjo 
skelbti, kad katalikai nepri­
valo skaityti tam tikrų knygų, 
kurios tuo ar kitu atžvilgiu 
esančios pavojingos: priešta­
rauja tikybos mokymams arba 
gali pakenkti žmonių dorovei. 
Už jų skaitymą katalikas ga­
lėjo būt pašauktas į bažnyčios 
teismą ir nubaustas, net ir 
mirtim. O jei yra. svarbus rei­
kalas žmogui tokią uždraustą 
knygą skaityti, tai jisai turi 
gauti savo vyskupo leidimą.

Buvo vedamas uždraustų 
knygų sąrašas ir laiks nuo lai­
ko skelbiamas. Laikui bėgant, 
į tą sąrašą, arba Indeksą, pa­
teko 4,126 įvairių knygų pa­
vadinimai. Daugelis jų buvo 
seniąi išspausdinti ir jau nie­
kam nebežinomi veikalai teo­
logijos ir filosofijos klausi­
mais. šiandien jų niekur nebe­
galima rasti.

Vienas Amerikos vyskupas
išreiškė nuompnę, kad maž-

Teisėją
ALFONSĄ F. WELLS 

aukštesnio tėismo pareigoms įn- 
dorsuoja šios svarbios organi­
zacijos ir plačiai skaitomi dien­
raščiai :

CHICAGO BAR ASSOCIATION
BETTER GOVERNMENT

ASSOCIATION
INDEPENDENT VOTERS

OF ILLINOIS
NAUJIENOS
CHICAGO’S AMERICAN
CHICAGO DAILY NEWS
CHICAGO SUN TIMES
CHICAGO TRIBUNE

Būtų gražu, kad antradienį, 
rinkimų dieną, visi Chięagos 
lietuviai balsuotų už teisėją 
Wells. Jeigu jau Chicago Bar 
Association ir didieji angliški 
laikraščiai savo skaitytojams 
pataria rinkti teisėją Alfonse F. 
Wells, lai kiekvienas lietuvis 
turėtų už jį balsuoti. M.

1926 M. GRUODŽIO
Jau kelios savaites prieš tai 

iš lūpų į lūpas sklido gandai, 
kad Kaune kažkas bręsta, kad 
Lietuvos kariuomenės vado­
vybė nepatenkinta Sleževi­
čiaus vyriausybe, kuri ruošia­
si labai žymiai sumažinti ka­
riuomenės skaičių ir iš parei­
gų atleisti daug karininkų.

Mes civiliai gyventojai į tuos 
gandus didesnio dėmesio ne­
kreipėme ir manėme, kad tie 
gandai gandais ir pasiliks.

Gruodžio 17 d. šešsias valan­
das atidirbau įstaigoje ir po 
antros valandos žygiavau pie­
tauti į vieną miesto centre 
esančią valgyklą, kurioje va- 
dįnausi mėnesiniu valgytoju.

Kelyje susitikau priešais at- 
žingsniuojantį šlubą (jis jau 
seniai miręs) Mažeikių mies­
to burmistrą Taurinskį (jis bu­
vo išrinktas social demokratų 
sąrašu, bet žžmonės jį laikė žy­
miai kairesniu). Pasisveikino­
me ir jo pirmieji: žodžiai 
skambėjo taip:

— Ar žinai — Kauną užėmė 
fašistai.

Aš klausiu, kaip tai galėjo 
būti, fašistai yra Italijoje ir 
kokiu būdu jie galėjo atsirasti 
Kaune?

Tada jis pataisė: girdi, mūsų 
pačių lietuvių fašistai. Tiek 
dirbome, organizavome ir ti­
kėjomės, — viskas veltui. Kai 
išgirdau šitą naųjeną — ap­
siverkiau.

Po tokių jo žžodžių mudu iš­
siskyrėme. šitos jo informa­
cijos ir man buvo didelė staig­
mena. Nebėjau pietauti, bet 
užsukau pas vieną mūsų įs­
taigos tarnautoją, su kuriuo 
gerai sugyvenau, pranešti ką 

i sužinojau.
Mano draugas ir jo žmona, 

[išgirdę tą naujieną, ne tik nė- 
[ nustebo, bet ir apsidžiaugė. 
[Mat, jie simpatizavo krikščio­
nių — demokratų partijai. Jie 
mane pakvietė į valgomąjį 
pietauti irau t stalo pastatė

PIRKITE JAV TAUPYMO bonus honką valstybinės.

17 D. MAŽEIKIUOSE
Valgėme, gurkšnojome ir 

sprendėme klausimą, kas da­
bar valdys Lietuvą. Kokios 
formos ir krypties bus naujo­
ji santvarka?

Po pietų išėjome pasidairy­
ti į miestą. Mieste šaligatviais 
ja:; vaikštinėjo žmonių būre­
liai, kalbėdami, dairydamiesi 
ir kąžho laukdami. 4 vai. po 
pietų į Mažeikių galežinkelio 
stotį atriedėjo iš Kauno vienui 
vienas kareivių lydimas gar­
vežys, kuris atvežė pluoštą at­
sišaukimų. Viepus jų tuojau 
iškabino geležinkelio stotyje, 
o kitus atidavė iškabinti mies­
te atvykusiam policininkui.

Atsišaukimų turinys buvo 
maždaug toks: Lietuvos ka­
riuomenė krašto stūmimo į 
komunizmo glėbį akivaizdoje 
pagaliau ryžosi ir pašalino 
pragaištingą socialistinę vy­
riausybę. Dabar jau spren- 
džiapias klausimas naujos tau­
tinės vyriausybės sudarymui. 
Valdininkai, tarnautojai, ūki­
ninkai, darbininkai ir kt. ne­
privalo pasiduoti bet kokiems 
provokuoj antiems gandams, 
bet kiekvienas turi būti savo 
vietoje ir atlikti vykdomus 
darbus kaip pridera. Kas nu­
sikals tiems nuostatams, bus 
baudžiamas pagal išimtinio 
stovio karo įstatymus visu 
griežtumu. Pasirašė Plechavi­
čius.

Vakare jau visos miesto gat­
vės buvo užpludusios žmonių 
ir sklido visokį gandai. Vieni 
pasakojo, kad Kėdainiuose sto­
vinti kariuomenė pasiprieši­
no ir vyksta mūšiai, kiti, — 
kad Alytuje laikomi daliniai 
jau žygiuoja Kauno link pa­
šalinti sukilėlius, ir t. t.

Mažeikių policija jau tą pa­
tį vakarą pasidavė naujajai 
vyriausybei ir pradėjo areš­
tuoti komunistais įtariamus 
žmones. Suėmė burmistrą 
Taurinskį (jį ilgai kalino), vie­
ną mano pažįstamą apskrities

dienų paleido, bet pareigosna 
nebegrįžo) ir kt.

Antrą dieną valstiečių liau­
dininkų laikraštis “Lietuvos 
Žinios” nebeatėjo. Gavome tik 
krikščionių — demokratų “Ry­
tą” ir oficiozą “Lietuvą”. Bet 
juose žinių apie perversmo ei­
gą buvo labai mažai. Rašė 
daugiaussiai apie tai, kad kraš­
te prieš perversmą jokio pasi­
priešinimo nėra, kad visur 
atstatoma tvarka, kad kariuo­
menė ir civiliai perversmą su­
tiko džiaugsmu, ir pan.

Tačiau žmonės tebesima i ti­
no gandais.. Aš pradėjau pirk­
ti geležinkelio kioske gauna­
mą Rygoje išeinantį rusų kal­
ba laikraštį “Segodnia”. Te­
nai pirmame puslapyje dide­
lės riebios antraštės skelbė 
apie Lietuvoje įvykusį pervers­
mą. Tenai galima buvo rasti 
visokių žinių — už ir prieš... 
Po kelių dienų naujoji vald­
žia tą laikraštį į Lietuvą jvež- 
ti uždraudė. Tada teko tenkin­
tis tuo, ką rašė mūsų lietuviš­
koji naujos valdžios griežtai 
cenzūruojama spauda.

Po kelių dienų prie valdžios 
vairo atsistojo diktatoriaus 
teisėmis tautininkas A. Smeto­
na. Mažiausioji turėtų atstovų 
Seime skaičiumi tautininkų 
partija pasidarė galingiausi. 
Visą laiką buvo dergiama ir 
tiesiog krašto išdavike vadina­
ma buvusioji socialistinė vy­
riausybė, ir niekas negalėjo 
viešai pasakyti, kad tai netie­
sa. Už tai grėsė laisvės nete­
kimas. — L. Kvečas

Diplomatę profesija 
seniausia

Chirurgas, architektas ir dip­
lomatas1 susiginčijo, kurio iš jų 
profesija seniausia.

— Kai Dievas moterį tvėrė, iš­
imdamas Adomo šonkaulį, tai Jis 
atliko pirmąją operaciją. Reiš­
kia, daktarų chirurgų profesi­
ja yra seniausia.

— Abejoju, atsakė architek­
tas. —. Dar seniai seniai prieš 
žpiogų tverdamas Dievas iš Cha­
oso sutvėrė pasaulį. Vadinas, 
architektūra seniausioji profesi­
ja.

— Palaukite, palaukite, — įsi­
kišo diplomatas triumfuodamas, 
— o kas gi chaosą sutvėrė?!

Suėmė televizijos filmų 
vagišių

Prieš kiek laiko iš MCA TV 
Ltd. firmos, 425 N. Michigan 
av., dingo televizijos filmai, 
kurių vertė siekė $75,000.

Ketvirtadienį buvo suimtas 
Sidney Straus iš Niles, III. Jis 
dirbo toje firmoje.

valdybos narį (ji po kelių die-

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Kai vyresnieji pasakoja jaunimui, kaip 
žmonės nepriklausomos Lietuvos laikais 
gyveno, tai jaunesnieji nebenori tikėti. 
Jie negali įsivaizduoti, kaip kiekvienas 
žmogus turėjo savo namus, savo ūkius, 
savo arklius; kaip kiekvienas augiųo sa- 
yo gyvulius jr javus, kaip juos vežė rin- 
kon ir pardavinėjo, kaip augindavo be­
konus, kaip stalai lūždavo nuo čluunos, 
mėsos jr įyairfąų^įų daržovių...

šiandien kiekvienas iųri atlikti darba­
dienius valstybiniame dvare, šiandien 
šeimai leidžiama turėti (ik viena karvė... 
Kiekvienas Lietuvos kaimo gyventojas 
mato, kad jis yra patekęs į baisią sovie­
tinę vergiją, iš kurios jąm nėra jokios 
vilties ištrūkti. Vergijos pančių ųžmei- 
mas baisiai sukrėtė kiekvieną lietuvį. ..

Jeigu iki šio meto lietuviai patys būtų 
tvarkę savo reikalus, visas kraštas būtų 
padaręs didelę pažangą jr būtume galėję 
žingsniuoti kartu su visais kultūringais 
kraštais, žinau, kad ne viskas ėjo tajp, 
kaip turėjo eiti ir nepriklausomoje Lietu­
voje, buvo padaryta didelių klaidų, bet 
vis dėlto gerbūvis didėjo, jaunimas į mo­
kyklas ėjo, žmonės geriau gyveno, heliai 
gerėjo, susisiekimas dažnėjo. Jeigu kraš­
tas būtų nepriklausomas, tai aš, vietoj ke­
lionių po pasaulį, kiekvieną metą būčiau 
važiavęs į Lietuvą atostogų jprąjeisti. Bū­

čiau parsivežęs savo Buicką, po kraštą pa­
važinėjęs. Kelionėms skirtus pinigus bū­
čiau išleidęs Lietuvoje, o ne svetimuose 
kraštuose. Bet į Lietuvą okupantas ma­
nęs neįleido, šį kartą tik per didelį vargą 
leido man vieną valandą pabūti Šaukote. 
Turėjo pastatyti du palydovus, kad ga­
lėčiau nuvažiuoti į senas kapines ir pa­
matyčiau tėvų kapus. . .

Lietuviško gyvenimo tikrovė tą naktį 
man ramumo nedavė...

Paskutinė diena Lietuvoje
Vėlokai atsiguliau, ilgai neužmigau, 

bet liepos 22 dienos rytą prabudau anks­
ti, 7 valandą. Visą gyvenimą esu įpratęs 
anksti keltis, tai ir Vilniuje, nežiūrint į 
nuovargį ir labai intensyvius vaizdus bei 
išgyvenimus, prabudau beveik tuo pačiu 
metu. Kelios miego valandos mane atgai­
vino. Žinojau, jog tai buvo paskutinė ma­
no diena Vilniuje. Dar nežinojau, kada ir 
kąip išvyksiu, bet man jau buvo aišku, 
kad tą dieną turėsiu iškeliauti.

Dar būčiau norėjęs kelias dienas pa­
čiame Vilniuje pabūti, po miestą pasi­
vaikščioti ii- su žmonėmis pasikalbėti. Bet 
norėjaif vaikščioti ir kalbėtis vienas, be 
jokio palydovo ,ir be jokio kj^usytuvo. 
Norėjau vaikščioti ir žiūrėti vienas, no­
rėjau pasirinkti tokias vietas, kurios lųan 
yrą svarbios, bet ne tokias, kurios atrodo 
svarbiomis koiąmiisjtąms- Žmojau, kad 
joks užsienietis Lietuvoje vienas negali 
vaikščjoti ir važinėti, kad prie kiekvieno 

turi būti pristatyta budri policininko akis, 
tai nei neprašiau, kad man leistų dar 
bent kelias dienas pabūti Vilniuje.

Teisybę pasakius, jau ir šiaip jaučiausi 
daug atlikęs. Įvažiavau su tekše Vilniuje 
praleisti tik dvi dienas, tuo tarpu tas pas­
kutinis sekmadienis jau buvo šeštoji die­
na. Teko išgyventi labai karčių valandų, 
kai oficialus tarybinės Lietuvos vyriausy­
bės organas mane be pagrindo apšmeižė. 
Teko praleisti ilgas baimės valandas, kai 
atėjęs policininkas kal tojo, kad būsiu pa­
trauktas teisman ir man būsianti paskirta 
bausmė luž kitose “broliškose valstybėse” 
padarytus nusikaltimus. Teko ir didelę 
širdgėlą pakelti, kai pravažiuodamas pro 
kitos sesers duris neturėjau galimybės 
bent minutei sustoti ir pasakyti jai “Gerą 
dieną”.

Nežiūrint i visus šiuos sunkumus, man 
atrodo, kad aš savo misiją atlikau: išpra­
šiau iš galingų valdovų leidimą nuvykti 
į Šaukotą ir pamatyti tėvų kapus. Pama­
čiau Vilnių, buvau Gedimino kalne, pa­
mačiau dalį Kauno, pravažiavau pro Ra­
seinius, Šiluvą ir visą valandą praleidau 
Šaukote. Abejoju, ar kuris kitas Ameri­
kos lietuvis galėjo daugiau apvažiuoti ir 
pamatyti. Nemanau, kad Maskvos impe­
rialistinę politiką remiąntieji Amerikos 
komunistai daugiau būtų išprašę iš dabar­
tinių vąKlovų. Nesirengiau daugiau prašy­
li, ir buvau patiiruošęs pirmomis susisie­
kimo priemonėmis iš tarybinės Lietuvos i 
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išvykti.
Savo straipsniu “Tiesoje” Lietuvos 

kompartijos politinis biuras buvo pasišo­
vęs mane visai sugniuždyti, bet jiems ne­
pavyko. Pamazgomis buvau apipiltas, bet 
man vis dėlto pavyko iškelti galvą ir ap­
siginti. Ne tik nenugrimzdau jų pamazgo­
se, bet jiems parodžiau, koki purvini jie 
patys, kaip jie žiauriai elgiasi su nekal­
tais žmonėmis. Man atrodo, kad šiuo at­
veju aš net išėjau laimėtojas. Aš visą lai­
ką galėjau kiekvienam jų žiūrėti tiesiai 
į akis, tuo tarpu jie neturėjo moralinės 
drąsos tai padaryti. Iki paskutinės dienos 
aš nežinojau, kas įsakė tas pamazgas su­
pilstyti, ir kas organizavo tarptautinį tų 
pamazgų paliejimą. Aš žinau, kad supils­
tytų pamazgų kibiras buvo paduotas Al­
girdui Stankevičiui, bet vėlesnieji įvykiai 
mane įtikino, kad Stankevičius savo ini­
ciatyva ir savo noru tų pamazgų ant ma­
no galvos būtų nepylęs. Vėliau besikal­
bėdamas ir bevažinėdamas su tuo pačiu 
Stankevičium priėjau įsitikinimo, kad jis 
yra ne tik geras, bet ir padorus lietuvis, 
Jis yra išsilavinęs, gana gerai apsiskaitęs 
ir doras jaunas vyras. Nemanau, kad jis 
savo valia ir savo įsitikinimu laisvai lie­
tų pamazgas ne tik ant mano, bet ir ant 
bet kurio kito nekalto lietuvio. Kas tas 
pamazgas įsakė pilti, aš ir šiandien neži­
nau. Tai sovietinio valdymo valstybinė 
paslaptis. Demokratiniame krašte, kur 
valdžia yra žmonių renkama, užpakalyje 

stovinti juodoji ranka būtų išaiškinta. 
Laikraščiai, viešoji opinija ir teismas su­
rastų, kam ta ranka priklauso, bet komu­
nistinėje santvarkoje, kur valdžią pagro­
busieji gengsteriai žmonių bijo, nežmoniš­
kus įsakymus duodančių partijos veikėjų 
viešumon nepaskelbia. Tatai išeina viešu­
mon vėliau, kai tie žiaurūs žmonės su­
šaudomi “kaip pasiutę šunys” (Zinovje- 
vas, Kamenevas) arba kąip svetimos vals­
tybės išdavikai (Berija, Dekanazovas). 
Visas pasaulis žinojo, koks žiaurusbuvo 
Stalinas, bet komunistai apie jo žiauru­
mus patyrė tiktai 6 metams po jo mirties 
praėj us.

Sekmadienio rytą pas mane į viešbutį 
vėl atėjo tas pats korespondentas Algir­
das Stankevičius. Devintą valandą ryto 
jis jau buvo mano kambaryje. Jis atėjo 
pasiteirauti, kaip man pavyko kelionė, ką 
mačiau ir koks visos tos kelionės įspūdis. 
Papasakojau jam, kur buvau, ką mačiau 
ir su kuo kalbėjau. Užsiminiau šiek tiek 
ir apie širdgėlą, kurią ta kelionė manyje 
sukėlė. Pradžioje padėkojau jam, kad jis 
turėjo drąsos kreiptis į įvairius aukštes­
nius pareigūnus ir prašyti man leidimo. 
Esu tikras, kad be Stankevičiaus interven­
cijos Šaukote nebūčiau buvęs. Algirdo 
Stankevičiaus parašas buvo padėtas po 
“Du Dan Kuraičio veidai?” straipsniu; bet 
jis pirmas turėjo drąsos tarti “Valiui”, 
kad Kuraičio pasakojimu reikėtų patikė- 
kad Kuraičio pasąkoj.i.mu reikėtų pa tikėti

Dan Kuraitis
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BALSUOKITE UZ LIETUVĮ

ALFONSE F. WELLS
Judge of Superior Court

TURIM TIK VIENĄ, BET GERĄ
Kad ir daugiau balsy turėčiau, visus atiduočiau 

už garbingg lietuvį teisėją Alfonse Wells0

Lietuviai studentai 
remia A. F. Wells

Kad Jūs ir Jūsų draugai gerai balsuotŲ, štai kur surasti Weliso 
vardą sąrašuose:

Chicagoj balsuojamose mašinose teisėjo Wells vardas yra pas­
kutinis demokraty eilėje, Nr. 60 A.

Chicagoj ir Cook County dideliuose popieriniuose balotuose tei­
sėjo Wells vardas yra paskutinis dideliame valstybės balote.

Cook County balsuojamose mašinose Weliso vardas taip pat yra 
paskutinis atskirame Superior Court Judges sąraše.

BALSUOKITE VISI Už TEISĖJĄ WELLS

Non - Partisan Committee to elect Judge Alfose F. Wells.

CRANE SAVINGS and Loan Association

(Uty
I SWINGS

II

;pahe-5avin5
AMP l0*N, ffiųi

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos 
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūsŲ namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Dr. THOMAS G. COSTELLO
LICENSED CHIROPRACTOR PHYSICIAN

Meet a modern Doctor of Chiropractic .. .

The modern doctor of chiropractic is an 
ethical, well-qualified professional man who re­
cognizes that his first obligation is the health 
and welfare of his patients. He realizes that 
the patient’s confidence in him depends upon 
the patient’s belief in his integrity, his active 
interest and his professional ability to help 
him.

The modern doctor of chiropractic is well 
qualified to deal with the patient as a distinct 
personality as well as a physical organism. 
Thus mental and emotional problems, as well 
as physical complaints, form the basis for trea­
ting the whole person. Diagnois and treatment
must be more compresive to achieve a successful result in this com­
plex, modern age, with its many tensions and everyday problems to 
which patients are daily subjected.

Mon., Tues., Wed., Fri., Sat. 9 A. M. to 1 P. M.
Mon., Wed. and Friday Nights 4 to 7 P. M.
Tuesday Eve. by Appointment. — Closed Thursdays.

1001 So. 5th, Maywood, Ill. MU 1 - 2725
J

r-

Dr. KAZYS GRINIUS

ATSIMINIMAI IR MINTYS
II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose” už $5.00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių1’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago 8, Ill.

Juoktis — sveika ir naudinga

“SATYRINES NOVELĖS”
M. ZOŠČENKOS, — J. VALAIČIO vertimas.

Sovietų Rusijoje juoktis draudžiama. Nors žiauriai nukentėjo, 
bet rašytojas - humoristas ukrainietis M. ZošČenka turėjo drąsos savo 
satyromis pasmerkti bolševikiškąjį “rojų”.

Norintieji pasiskaityti arba kitiems padovanoti šią vertingą kny­
gą, gali ją Įsigyti “Naujienose”, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, HI., 
iš vertėjo Jono Valaičio, 1507 So. 51 Ave., Chicago 50 (Cicero), Ill., 
rtel. OL 6-3180 arba knygų parduotuvėse.

Knyga 200 psl., kaina $2.00.
Jurgio Baltrušaičio eilėraščių rinkinį “ŽEMĖS PAKOPAS" gali­

ma gauti “Naujienose”, arba iš vertėjo J. Valaičio. Kaina $1.50.
Abi knygas galima užsisakyti siunčiant čekį adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago 8, Illinois

Tai pasakė viena vos šie­
met Amerikos pilietybę įsigi­
jusi naujoji ateivė lietuvaitė. 
Reikia tikėti, kad juo labiau 
panašiai sako visi senieji lie­
tuviai ateiviai Amerikos pilie­
čiai. Teisėjas Alfonse F. Wells 
yra Chicagoje gimęs ir augęs 
jaunosios kartos lietuvis ame­
rikietis, kurs nors niekada sau 
laisvo laiko neturėjo, tačiau 
visada jo atlykindavo dalyvau­
ti Chicagos lietuvių organiza­
cijų veikloje, kurį laiką ak­
tyviai veikdamas Chicagos 
Lietuvių Taryboje, per kurią 
chicagiečiai lietuviai rūpinasi 
gelbėti rusų okupuotai tėvų 
žemei Lietuvai.

Ši antradienį, lapkričio 6 
dieną, yra svąrbi diena visoms 
Jungtinėms Valstybėms, Illino- 
jui ir Chicagąi, ir ypač Chica­
gos lietuviams. Tą dieną ren­
kama daug didelių pareigūnų 
i JAV Senatą, Atstovų Butą, į 
teismus ir kitas vietas. Kiek­
viena partija didžiuojasi savo 
kandidatais ir savuosius gi- 
tria, o tąutinės grupės irgi nes­
lepia savo džiaugsmo, kada 
kandidatų tarpe figūruoja 
daugįąu jų tautybės žmonių 
pavardžių.

Mes lietuviai turįųie tik vie­
ną, kuriuo tačiau galime stik- 
rai didžiuotis jr prieš kitus pa­
sigirti, kurs vienas.nuims reiš­
kia daugįąu nei kitų tuzinas.

Mūsų garbingo tautiečio bio­
grafiją jr jo nuopelnus Chica­
gos miestui kaip Trafiko teis­
mo teisėjo — tvarkytojo visi 
jau žinome. Bet ne visi pagal­
vojame, koks rizikingas ir ne­
dėkingas yra darbas sąžinin­
gai, teisingai ir griežtai išeiti 
Chicagoje prieš korupciją ir 
ištisą f‘fikserių”.

tą urėdą ir nebepasiliktų Tra­
fiko teisme, kur jiems nebe­
duoda “fiksinti”. Tačiau leis. 
Wells yra renkamas į aukštes­
nį urėdą, taigi ir Aukštesnia­
me jis galės būti ne mažiau,, 
o dar daugiau Chicagos gy­
ventojams naudingas, kaip bu­
vo Trafiko teisme.

O tai reiškia, kad “fikseriai” 
ir kitokį “kuinpanagiai” nė 
kiek nedaugiau nori susidurti 
su teisėju Wells Superior teis­
me, kaip kad nenorėjo Trafiko 
teisme, ir dėlto nėra paslaptis, 
kad jie daro ir darys viską, 
teisėjui Wells kiek galima 
kenktų.

Dėlto Jack Mabley savo 
lumnoje pareiškė:

Ši kolų m na yra sugestija 
(patarimas) visiems Cook aps­
krities balsuotojams balsuoti 
už Teisėją Wells, dėl to kad 
jis yra tokio kaip granitas 
kieto sąžiningumo vyras, ko­
kių tiek labai reikia teismų 
kamerose, ir jam pagalba yra 
labiau reikalinga negu kitiems 
kandidatams”.

Turime vieną savo kandida­
tą, bet vertesnį už tuziną 
kitų. Aišku, kad kiekvienas sa­
vo balsą už jį atidavę būsime 
tikri ne tik pilietinę pareigą 
atlikę, bet geriausią vyrą Chi­
cagos miestui padėję gauti.

J. Pr.

kad
pa-

ko-

Kąndidatuojąs š. m. lapkri­
čio rųėn. 6 d. rinkimuose teis. 
A. F. Wells į Superior Court j 
teisėjo vietą Chicagoje yra ii- I 
ganietis Lietuvių Studentų ’ 
Šalpos fonilo pirmininkas ir 
drauge to Fondo teisinikų 
reikalų vedėjas.

Kalbamas Fondas yra išda­
vęs studijuojantiems lietu­
viams 28 ,stipendijas nuo $500 j 
iki $1.000 ir nuolat reiųįa ■ 
Amerikos lietuviu studentiją j 
bei Lietuvių Pedagoginį Insti- 1 
tūtą.

Dėl to Lietuvių Studentų 
Šaipęs Foųdo Vąhiyba drauge 
su Lietuvių Studentų Sąjungos 
Valdyba nutarė skatinti visus 
lietuvius balsuoti šiuose rinki­
muose už A. F. Vellsą.

Jo darbas lietuvių, studenti- * 
jai per ilgus metus užtikrina, 
kad būdamas Aukštesniojo 
Teisino teisėju dar dąugiau bus 
naudingas besimokančiai lietu­
vių studentijai. Studentas

komisija

AS ATVYKAU ĮILLINOIS IR TIKIUOS IŠAUTI JŪSŲ 
PAGALBOS IŠRINKTI SID YATES I SENATĄ"

pakelti valandinio ally-

r

■fc

Tai

Tai

Tai

‘(the Ąrea Redevelop- 
Illinois dalyje, kur visą

kyšininkų — 
kyšių davėjų ir kyšių ėmėjų 
armiją!

Kada Chicagos Trafiko teis­
mas buvo jau pavirtęs dvo­
kiančia bala ir joks juristas 
nedrįso į ją bristi, merui Da­
ley prašant, apsiėmė mūsų 
tąutietis Alfonse Wells, ir ran­
koves pasiraitojęs per dvejus 
metus tą balą tiek apvalė, kad 
Trafiko teismas šiandien yra 
patapęs pavyzdžiu kitiems 
teismams. Mūsų tautiečio 
Wells pavyzdžiu ir jo pramin­
tomis pėdomis pažadėjo eiti 
irjo-įpėdims teis. Cvikliinski, 
kurs buvo .paskirtas Wells vie­
ton, kada teis. Wells išėjo kan­
didatuoti į Superior teismą.

Nė vienas pareigūnas Chi­
cagos miesto istorijoje nėra 
dar turėjęs tokio vieningo 
įvertinimo, kaip Trafiko teis­
mą apvalęs teisėjas Wells. Jo 
sąžininguiną, taurumą, parei­
gai ištikimumą ir teisingumą 
aiškiai pabrėžia visa didžioji 
Chicagos spauda, kuri nėra 
nei Weliso nei demokratų 
partijos šalininkė. Visi dorieji 
Chicagos balsuotojai, aišku, 
atiduos už jį savo balsą.

Bet reikia atminti, kad Chi-. 
cagoje gyvena ne vien dori 
žmonės!

Chicago’s American yra vie­
nas tų laikraščių, kurs mieliau 
matytų savo partietį respub­
likoną Weliso vietoje, bet kas 
liesa — jtai tiesa, ir už jį Chi­
cago American gražiausiai pa­
sisakė savo žymiausio ko- 
lumnisto Jack Mabley lūpo­
mis. Savo skiltyje “Meet a 
Judge So Honest II Hurts!” 
(Susipažinkite su teisėju, kurs 
yra tiek sąžiningas, kad net 
skauda!) Jack Mabley perspė­
ja, kad savo bešališkumu, ne­
paperkamumu, sąžiningumu 
ir teisingu griežžtumu teis. 
Wells yra prieš save nustatęs 
visą armiją visokiausių “fikse- 
rių”, o tokių ypač daug yra 
warduose ir rinkimu apylinkė­
se.

Atrodo linksmas anekdotas, 
bet yra rūsčias faktas, kad 
apylinkių kapitonai ir kiti po­
litikieriai visi kaip vienas bal­
suosią už Wells, norėdami, 
kad tik jis būtų išrinktas į ki-

ROCKFORD, ILL.
Nebijau pasakyt!

Antano Vanagaičio dainoje 
“Aš bijau pasakyt” daug roman­
tinio sentimento. Bet Rockfor- 
do Balfo 85 skyrius nebijo pa­
sakyti be sentimento, kad pa­
vyko piknikuose ir kituose pa­
rengimuose uždirbti ir tą uždar­
bį $400 grynais pinigais pasiun­
tė į Balfo Centrą, o drabužių 
rinkliava eina ir skyrius planuo­
ja vėl surengti ką nors kitokio, 
nepaprasto.

Mūsų Balfo 85 skyriaus pir­
mininkas Augustas Pocius* dėko­
ja geraširdžiams, kurie parėmė 
praeitos vasaros jaikniką .ir se­
zono atidarymui suruoštą paren­
gimą, kuriame Chicagos šau­
liai suvaidino komediją.

Rockfordo Balfo skyrius na­
rių mažai teturi, tad vaikščioti 
po namus ir aukas rinkti jėgosj 
per mažos ir pasekmės būtų ma-' 
žos. Bet per parengimus ir pobū­
vius Balfo naudai tai mūsų gar­
bingieji tautiečiai mielai aukoja 
ir paremia. Yra narių, kurie pa­
tys lanko susirinkimus ir rūpi­
nasi atiduoti Balfui — kas Bal­
tui.

Nors sekretorius išsiuntinėjo 
paraginimus užsimokėti duokles^ 
vienok tenka eiti per namus iri 
duokles išrinkti. Nė vienas ne-' 
atsisako, bet visus sutikti nėra! 
įmanoma. Tokiu atveju būtų- 
naudingiausia, suėjus savo kai-! 
myną jam priminti reikalą, .pa-i 
laikyti šalpos* organizaciją ir ąp-į 
simokėti nario mokestį.

Nebijau pasakyti, kad Rock­
fordo Balfas nespaudžia!

žvalgas

Liet. Fondas 
paskirstė pelną

Pelno skiTStymo
paskyrė ir LF Tąryba patvir­
tino 1962 metų pelną švietimo 
reikąlątns: $900 pradinių mo-: 
kyklų vądovėĮiui, kurį lejdžia ; 
.Kultūros Fęndas, ir $300 Pe- Į 
dagoginįo Lituąnįsljkos Insti­
tuto neakivąizdiųiąm skyriui, 
kurio uždavinys yra paskleis­
ti lituanistikos žibias bet kur 
gyvenantiems styęlentąms ar 
suaugusiems. Iš tos rūšies 
klausytojų tikimasi sulaukti 
lietuvių kalbos mokytojų prie­
auglio lituanistikos mokyk­
loms.

Dar buvo iškelta eilė kitų 
ręmlipų kultūros .dalykų: LDR 
metinė literatūros premija, 
Liluanus žurpalo ir Kultūros 
Kongreso .darbų leidinio parė­
mimas, tačiau šiemetinio pel­
no daugiau, deja, nebuvo.

LEpudo Tarybos sekretorius

TAIP KALBĖJO SPALIO 19. 1,962 .PREZIDENTAS
JOHN F KENNEDY

VĮENĮNTĖLIS kandidatas, kuris sutinka 
ginimo minimumą iki $1.25.

VIETsįlNTĘLIS įtandidątas, kuris rėmė 
ment Act5’ specialiai ten, — pietinėje 
laiką yra bedarbių.

VIENINTELIS kandidatąs, kuris balsavo už švietimo pakėlimą ir 
mokytojų atlyginimo padidinimą.

Tai VĮENĮNTĖLIS kuris pripažįsta visįems civiles Jeises
ir teisių lygybę visiems piliečiams.

Tai VIENINTĖLIS kandidatas, kuris reikalavo griežtos kontrolės vais- ' 
tams, kad išvengtų masinių nelaįrųių.

Tai VIENINTĖLIS kandidatas, kuris balsavo už įvedimą .pemojiamo 
gyęlymo .sęnęliąms pagal s_pcialės apdraudos įątafymą.

•TAS VIENFNTĖLIS KANDIQATAS YRA SID YATES, TppĖL AŠ 
NORIU IR TIKIU, KAD JIS BUS IŠRINKTAS Į JUNGTINIŲ

AMERIKOS VALSTYBIŲ SENATĄ".

Yates for United States _$ęna: or 'Committee, 205 W. Wacker, 
Chicago 6. Illinois

ĮSTEIGTA 1889 73 PROGRESO METAI
/MŪSŲ NAUJAS PASTATAS

ST. PAUL FEDERAL SAVINGS
6700 WEST NORTH AVENUE, — CHICAGO 35, ILL. 

NAtional 2-5000

PRIEŽASTIS
— Panele, taip gražiai moki i 

susišukuoti, kam tad vaikštai į1 
tą grožio salioną ir darai berei- 
kalingas išlaidas*

— Taip, bet aš nemėgstu pati 
su savįm kalbėtis!

MŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ $148,000,000.00

Frank P. Kosmach, Pres.

Privąžiuojamieji langeliai. — „3 dideli mašinomis pastatyt įklypai. ’
SAUGIOS DEPOSITO DĖŽUTĖS — TAUPYKITE PER PAŠTĄ

Dividend rate 414% to 4%% per annum according to the Savings « 
Plan You Choose. Money in by the 45th of the month will earn J 

from the first.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDAS!
Mutual Federal Bendrovė

c..

moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

ĮIN; ■.! iD
A u p to' ZS 

$10,000./$?

MUTUAL JderJ SAVINGS
AND LOA/N ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United Slates Go> ernment2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8. ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

VALAM
Pirmad nuo 12
Antrad „ 9
Trečiad. uždaryta 
Kctvirtad.
Penktad. 
šeštad.

Clncagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena įGiojnųiUsipji ir triūsų kli.ientų 
p.ątogurnųi puikiausiai Įrengta Įstaiga 
(jiicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
lai n.ivlmas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

nuo 9
.. 9

Anlicipated Dividend on 
Investment Account

D,O S :
iki B po piet

visą dieną
iki 8 po piet ****

8 ,
„ 12:30

Chicago Savings
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Association
GRovehill 6-7575
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Kas tas mėlynas 
balotas?

Blue Ballot arba mėlynuo­
ju balotu pavadinta atskira 
balsavimo kortelė ateinančio 
antradienio lapkr. 6 d. rin­
kimams. Tuo balotu balsuo­
tojai parodo savo pritarimą 
Chicagos teismų reformai, že­
miau seka paaiškinimai:

♦ Mėlynas balotas siekia pa­
keisti ir pataisyti Illinojaus 
Konstitucijos VI straipsni (Ar­
ticle VI), kuriuo yra tvarko­
ma šios valstijos teismų sis­
tema.

♦ Tos sistemos pakeitimo 
šalininkai aiškina, kad dabar­
tinė Illinojaus teismų sistema 
turi labai rimtų trūkumų bei 
neteisingumų, tokių kaip ne
tinkamas teisminio personalo 
paskirstymas ir bereikalin­
gas bylų suvėlavimas arba 
per ilgas uždelsimas.

♦ Mėlynuoju balotu siekia­
ma, kad Illinojaus teismų sis­
tema būtų padaryta papras­
tesnė, būtų suderinta ir paves­
ta Illinojaus Aukščiausio 
Teismo žinian. Tada būtų pa­
daryta geresnė atranka ir 
lengviau pašalinama netikę 
teismų mašinerijos nariai.

♦ Teismo suprastinimas 
reiškia, kad būtų vienas bend­
ras teismas — Circuit Court, 
vietoje dabar visos eilės vie­
nas kitą užstojančių teismų, 
k. a. policijos teismas, ma­
gistrato teismas, taikos teisė­
jų teismas, kriminalinis, pro­
bate, apskrities teismas ir t. t.

♦ Circuit Court turėtų tris 
sekcijas, kuriose teistų Circuit 
teismo teisėjai, jų padėjėjai 
(associate judges) — ir ma­
gistratai, kuriuos skirtų Cir­
cuit teisino teisėjai. Magistra­
tai neprivalėtų būti advoka­
tais.

♦ Teismų sukonsolidavi-

Dkeušs Illinois Camsaian Streteav

. President John F. Kennedy and Rep. Sidney R. Yates, Demo­
cratic candidate for U. S. Senator from Illinois, discuss plans 
for Rep. Yates’ campaign during a meeting in Washington. Rep. 
Yates, a veteran of 14 years in Congress, has been a strong 
supporter for President Kennedy’s legislative program.

Kongresmano Murphy zidento Kennedy ir 87-jo Kon- 
viltingas pareiškimas greso akcija, padidinant kari­

nių pajėgų reikalams išlaidas 
William T. Murphy, demok- beveik 9 bilijonais dolerių 

ratas, Chicagos 3 distrikto įgalino Jungtines Valstybes 
kongresmanas ir įtakingas lanksčiau ir efektingiau vesti 
Kongreso Užsienių Reikalų užsienių politiką. Tų priemo- 
Komisijos narys, kuris kandi-| nių išmintį paliudijo naujau-* 
datuoja į kongresą trečiam šioji Kubos krizės raida, kur 
terminui, pareiškė, kad vii- i Nikita buvo priverstas sku-*
lys visuotinos pasaulinės 
kos yra žymiai padidėjusios. I

Murphy pasakė: Skubi pre- I

tai-ibiai išardyti vos pastatytas 
savo raketų bazes.

mas žymiai sumažintų įvai­
riausių klerkų ofisų skaičius 
ir suderintų bylų tvarką, o 
žmonėms nereikėtų daryti 
klaidas, dažnai užvedant by­
las ne tame teisme.

♦ Circuit teismo teisėjai bū- 
| tų gyventojų renkami. Ateity­
je teisėjai ir kandidatai būtų 
renkami nepriklausomai nuo

(partijų, o vien pagal jų nuo­
pelną ir tinkamumą.

♦ Ilinojaus teismams mo­
dernizuoti ir reformuoti žy­
gius daro piliečių komitetas, 
kurio būstinė yra 175 W. Jack- 
son St.

“Kitose pasaulio įtampos 
srityse kovą laimime”, — tę­
sė Murphy. Kongresmanas 
Murphy pacitavo prezidento 
Kennedy pareiškimą, kad 
“mūsų ginklų pirmiausias 
tikslas yra taika, ne karas”, 
ir ginklai yra reikalingi “įti- 

[ kinti galimus agresorius, kad 
Į bet koks užpuolimas bet kur 
j būtų jiems nepelningas daly- 
j kas.”

VYSTOSI DIDELI

POLITINIAI ĮVYKIAI 

KUBOJ IR BERLYNE, NEBŪK

ATSILIKĘS, SKAITYK

NAUJIENAS

— Dailininką Voldemarą Ma= 
nomaitį, ryšium su gimimo 50 
metinėmis, “už nuopelnus vys­

tant lietuviu tarybinį vaizduo-' garbės raštu. Tai nepriklauso- 
jamąjį meną”, Lietuvos aukš-lmoje Lietuvoje subrendęs kera- 
čiausias sovietas apdovanojo | mininkus, jau 1937 m. s’u savo

kūriniais dalyvavęs tarptautinėj 
keramikos parodoje Paryžiuje.

(E)

DIDELIS DEMOKRATŲ MASINIS MITINGAS 
Lietuviu Demokratu Lyga indorsuoja ir ragina visus lietuvius balsuoti už visus demokratu kandidatus — 

Rinkimų Dieną, antradienį, 19(52 m. lapkričio 6 dieną 

BALSUOKITE Už VISĄ (x) DEMOKRATŲ SĄRAŠĄ!

S SIDNEY R. YATES
U. S. Senator

For United States Senator 
0 SYDNEY R. YATES

For State Treasurer
0 FRANCIS S. LORENZ

For Clerk of Supreme Court 
0 JAMES P. ALEXANDER

For Superintendent of Public
Instruction
0 GEORGE T. WILKINS

For Clerk of Appellate Court 
0 LESLIE V. BECK

For County Clerk
0 EDWARD J. BARRET

For Judge of the County Court
0 THADDEUS V. ADESKO

For County Assessor
0 P. J. CULLERTON

For County Sheriff
0 ROSWELL T. SPENCER

For County Treasurer
0 BERNARD J. KORZEN

0 EDWARD J. BARRETT 
County Clerk

0 GEORGE W. DUNNE 
County Commissioner

0 JOHN EGAN
For Trustees of the Sanitary 

District

“Remkime Prezidentą Kennedy”
BALSUOKIME UŽ VISUS DEMOKRATŲ KANDIDATUS J

For Clerk of the Criminal Court
0 JOHN J. ALTMAN 

For Clerk of the Probate Court
0 ANTHONY G. GIROLAMI

For Judge of the Probate Court
0 ROBERT JEROME DUNNE

For County Superintendent * 
of Schools
0 NOBLE J. PUFFER 

For Members of County Board
of Appeals
0 GEORGE M. KEANE
0 JAMES C. SPANGLER

For President of the County Board
0 SEYMOUR SIMON

For County Commissioners
0 SEYMOUR SIMON
0 GEORGE DUNNE
0 CHARLES S. BONK
0 ELIZABETH A. CONKEY
0 JOHN J. TOUHY
0 EDWARD M. SNEED

0 RUBY RYAN
0 JEROME HUPPERT
0 CHRIST A. JENSEN
0 FRANK BOBRYTZKE

For Trustees of the Sanitary
District
0 JOHN E. EGAN
0 Marshall korshak
0 NICHOLAS J. MELAS
0 FRANCIS P. KANE*

For Superior Court Judges
0 JOSEPH J. BUTLER
0 JAMES P. CAREY, JR.
0 IRWIN N. COHEN
0 NATHAN M. COHEN
0 JAMES D. CROSSON
0 WALTER P. DAHL
0 GEORGE FIEDLER
0 THOMAS F. FITZGERALD
0 HERBERT R. FRIEDLUND 
0 ALBERT E. HALLETT 
0 ROBERT L. HUNTER

0 JOSEPH J. LELIVELT
0 DANIEL J. McNAMARA, JR.
0 F. EMMETT MORRISSEY
0 EDWARD E. PLUSDRAK
0 GEORGE L. QUILICI
0 ALFONSE F. WELLS 

For Municipal Court Judges
(Incomplete Slate)
0 WILLIAM M. BARTH
0 JOSEPH F. GEARY
0 WALTER J. KOWALSKI
0 DAVID LEFKOVITS
0 JOSEPH H. McGARRY
0 Helen f. McGillicuddy
0 FRANCIS T. MORAN
0 JOSEPH A. POWER
0 CECIL CORBETT SMITH
0 KENNETH R. WENDT
0 JOSEPH M. WOSIK*
0 HARRY A. ISEBERG*
0 EDITH S. SAMPSON
0 NICHOLAS J. MATKOVIC

PAKVIETIMAS I MASINĮ MITINGA ĮĖJIMAS NEMOKAMAS
Lietuviy Demokraty Lyga kviečia visuomenę dalyvauti Masiniame Mitinge — Demokraty Kandidatu susipa­
žinime sekmadienį, LAPKRIČIO 4 d. 2:00 vai. po piety Marquette Svetainėje, 69 St. ir So. Western Avenue.

BUS DOVANŲ
Kviečia Rinkiminis Komitetas: K. Žirgulis, Albert Preibis, Al Kumskis, Jack L. Jatis, Walter Baltis, Donna
Kamm, Jos. Skeivys, M. Lunickas, Charles P. Kai, Karolis Aleksiūnas, Balys Brazdžionis, Fr. Savickas, J.

Vaichulis.
THIS ADVERTISEMENT PAID BY LITHUANIAN DE MOCRATIC LEAGUE OF COOK COUNTY.

SUPPORT PRESIDENT KENNEDY — VOTE STRAIGHT DEMOCRATIC
ELECTION DAY TUESDAY, NOVEMBER 6, 1962

Balsuokime už Gerą Lietuviu DraugąSTENKIMĖS, KADĮSTATYMU LEIDĖJAS, TURĮS 28 METU PATYRIMĄ
WILLIAM T.
MURPHYt

LIKTU KONGRESE3 DISTRIKTAS
DATVDIIUIAQ JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTYBIŲ KONGRESE: 
j A I I IiiIvl Au* 86-to kongreso narys 1959-61 m.

.—. — 87-to kongreso narys 1961-63 m.
---------------------------- Užsienio Reikalų Komiteto narys.

TARPTAUTINĖJE POLITIKOJE:
Indorsuotas “Chicago American”, kuris rašė: “Vertingas Užsienio Reikalų
Komiteto Narys”.

® Balsuokite už Demokratus antradieni, 1962 m. lapkričio 6 dieną

WILLIAM T. MURPHY

CHICAGOS MIESTO TARYBOJE:

Chicagos Miesto Tarybos Narys per
... ata

24 metus

Komitetų Pirmininkas per 20 metų

a _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, NOVEMBER 3, 1962
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ONA DAUNORAIS

“MIND YOUR OWN BUSINESS”
Angiijon “emigravau” būda­

ma aštuonerių metų amžiaus. 
Kaip ir daugumas, iš Vokietijos 
stovyklų. Angliškai nemokėjau 
nė žodžio.. Atvykau rudenį. Mok­
slo metai buvo prasidėję, todėl 
iš pirmosios savaitės teko eiti į 
vietinę pradžios mokyklų. Pir- 
mųsias kelias dienas tiek pamo­
kų metu, o ypač pertraukomis, 
vis* verkdavau. Verkdavau, nes 
nieko nesuprasdavau, kas man 
buvo sakoma. Klasės draugės ir 
draugai, matydami nuolat apsi­
ašarojusių ir kampuose kiurk­
sančių, manęs nemėgo. Moky­
tojui nematant nesigailėjo paro­
dyti liežuvį, o narsesnieji iš pa­
salų nesigailėjo srprikto ar “grū- 
šės”.

Tokia mokyklos nuotaika ma­
ne slėgė. Rytais varu būdavau 
išvaroma eiti į mokyklų, kurioje 
bijodavau susitikti mokytojų, o 
dar daugiau bijodavau klasės 
draugų.

Visa mano laimė, kad, grįžusi 
namo, rasdavau lietuviškai kal­
bančius tėvus, seseris* ir savo am­
žiaus kelias drauges. Jos taip 
pat buvo mokyklomis nepaten­
kintos, nes irgi nemokėjo angliš­
kai. žaisdamos mes planuodavo­
me, kaip tiems lietuviškai nemo­
kantiems vaikams atkeršyti, 
kaip juos* priversti kalbėti taip, 
kaip mes kalbame. Susibūrusios, 
nors iš viso mūsų buvo tik ket­
vertas mergaičių ir vienas ber­
niukas, vykdydavome ‘keršto’ už 
puolimus, ypač užtikusios ang­
liukus arčiau 
namų.

Kai dabar 
skaitau apie
pastangas gelbėti mus nuo nu­
tautinimo, tai galvojau, kad ir 
aš esu prisidėjusi prie tos kovos, 
gindama lietuviška gyvą žodį... 
1949 metais Coventryje, Melville 
rd., būdama devynerių metų am­
žiaus, dalyvavau daugelyje susi­
rėmimų su to paties amžiaus an­
gliukais*, kurie “puldavo” mus 
už tai, kad mes kalbėdavome 
jiems nesuprantama kalba, val­
gėm rūgštų pienų, mokyklon 
ateidavome su mamos stipriai 
supintomis kasomis, o klasėje 
verkdavau, kad mokytojas ne­
moka lietuviškai.

Nebeatmenu, kada ir kokiomis* 
aplinkybėmis, bet pirmų angliš­
kų sakinį atmintinai išmokau 
šitokį: “Mind your own busi­
ness”.

šie žodžiai man įstrigo, kaip 
kartais įstringa vos nugirstos

mūsų gyvenamųjų

kartais girdžiu ar 
mūsų vyresniųjų

GARDAUS MAISTO SIUNTINIAI 
Į VISUS KRAŠTUS 

Pilnai garantuota 
Prašykite sąrašų ir kainoraščių 

GRAMERCY SHIPPING CO. 
118 E. 28th STREET 

New York 16, N. Y. — MU 9-0598

LEARN
RIDING LESSONS AT 
TRIPLE “R” RANCH

RURAL RT., STEGER RD., 
FRANKFORT, ILL.

CHILDREN & ADULT CLASSES 
Frankfort 5565

dainos melodija, žodžių pras­
mės tada iš viso nesupratau, bet 
juos kartojau, it papūga, išmo­
kusi sakinį.

Kartų, kai mes*, keturios lie­
tuvaitės, narsiai puolėme išvyti 
angliukų, užėmusių mūsų žaidi­
mo vietų parke, ir kai kova už­
virė labai karšta, kažkoks vyriš­
kis, nutvėręs mane už rankos, 
barė ir pirštu grasė, žinoma, aš 
nė žodžio nesupratau, kų jis sa­
kė, bet automatiškai jam atšo­
viau tuo vienu išmoktu sakiniu: 
— Mind your own business...

Dienos* bėgo, mes augome ir... 
anglėj ome, vienos geriau kalbė­
damos lietuviškai, kitos pras­
čiau.. Tačiau visos gerai išmo­
kome angliškai. Ne viena žymiai 
geriau už pačius angliukus. Ta­
čiau jei mes nemokame lietuviš­
kai, tai tik jau nekaltinkite mū­
sų, čia užaugusių. Jei būtute 
leidę mus į žydų mokyklas, o na­
muose labiau nepasistengę mo­
kyti lietuviškai, tai mes- būtume 
kalbėję tik žydiškai.

Kiekviena proga, kai mes kur 
nors susirenkame ir savo tarpe 
kalbame angliškai, kadangi vie­
nos mūsų iš viso nemoka lietu­
viškai, o kitoms labai sunku iš­
sireikšti, visada išgirsime vyres­
niųjų barimų, kad savo tarpe 
kalbėtume lietuviškai. Barimas 
vietoje ir būtinas, bet... ne tuo 
adres*u. Vyresnieji turėtų pasi­
gauti tėvus ir juos barti, kad 
jie savo vaikų neišmokė lietuviš­
kai. Ar mes, būdami penkerių, 
septynerių ar 12 metų amžiaus, 
galime prašyti tėvų, kad jie mus 
mokytojų lietuviškai ? Jeigu iš 
tikrųjų tėvai susirūpintų, kad jų 
vaikai turi kalbėti lietuviškai, tai 
tie vaikai ir kalbėtų. Sųlygos 
vaikų, kurie čia atvyko, buvo pa­
našios visų. Tai kodėl vieni kal­
ba lietuviškai, o kiti nė žodžio? 
Pagaliau, jei tėvai mato, kad su­
sidaro tokios sųlygos, jog jų 
vaikas* tikrai užmirs ar iš viso 
nebegalės išmokti lietuviškai, 
tai ar jie, gelbėdami nuo nutauti- 
mo, negali jo pasiųsti lietuvių 
gimnazij on Vokieti j on ?

Turiu Anglijoje drauge lietu­
vaitę, kuri mielai būtų dalyva­
vusi Sodybos jaunimo sųskridy- 
je. Ji nedrįso užsirašyti, kadan­
gi nemoka lietuviškai ir jai gė­
da pasirodyti lietuvių tarpe. Jai 
19 metų. Jos abu tėveliai lietu­
viai. Todėl jei norima, kad jau­
nimas nenutaustų, pirmiausiai 
reikalinga organizuoti sąskry­
džius ir kursus tėvams, kad jie 
įsisųmonintų, jog jų pareiga žiū­
rėti, kad jų vaikas mokėtų kal­
bėti lietuviškai. Priešingai, kai 
mes dėl kalbos nemokėjimo ne- 
drįsime susitikti lietuvių, taip, 
kaip toji mano draugė, tokie tė­
vai gali susilaukti tik vieno pa­
dėkos žodžio: “Mind your own 
business”... “E. Lietuvis”

Nė neatsisveikino

CANADA 
DEER - DUCKS - PARTRIDGE 

7,000 acres of private and exclusive 
property makes this the best hunting 
camp in Ontario. Our lodge is set in 
a .vast wilderness area north of 
Madoc, abounding in game. Home 
cooked meals, guides, and dogs all 
included. Seasons-deer to Nov. 17, 
ducks and partridges to Dec. 15. 

Write Hastings Club: 
Cooper, Ontario, or telephone 

Ho 1-8533 between 9:00 & 5:0C 
Toronto

NORWOOD LIQUORS, INC.

FAST, FREE DELIVERY
Open 7 Days 

LOW CASE PRICES
1 N O W !

NORWOOD SHOPPING AREA
PI 8-4205

Gaisro, automobilių, gyvybės, ligų 
ir visų kitų įvairių rūšių bei 
‘'Home owners" apdraudomis tei­
raukitės mūsų agentūroj dėl priei­

namų kainų.

Išrašome ir patarnaujame visokių 
rusių apdraudas lengvais mėnesi­

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS 
Apdraudų Agentūra

6455 So. Kedzie — PR 8-2233

Naujienų spalio 25 d. laidoje 
tilpo straipsnis, po kuriuo pasi­
rašė K. P. Deveikis. Straipsnio 
autorius mane išvadino šelmiu 
dėl to, kad aš, išsikraustydamas 
iš Cireros, su ciceriečiais dera­
mai neatsisveikinęs. Pagaliau 
kviečia neužmiršti ir nepasislėp­
ti nuo savo tėvynės, kurioje iš­
gyvenau 51 metus ir praleidau 
savo jaunystės dienas, būtent 
garsiajame Grantworke. Esu, 
kur turėjęs plačias pažintis ypač 
lietuvių tarpe, veikęs lietuviško­
se organizacijose ir rasinėjęs į 
lietuviškų spauda apie s*enelį 
Grantworku.

Tiesa, mielas mano kolega K. 
P. Deveiki, prisipažįstu, kad de­
ramai neatsisveikinau. Tačiau, 
leisk man pasiteisinti: mat, gy­
venimo reikalai taip susidėjo, 
kad neliko laiko kiekvienam pa­
spaust dešinę. Todėl nusitariau 
visiems ir vis’oms kartu pasakyt 
sudiev lietuviškoje spaudoje. Su­
diev ne ant visados, nes juk ne 
už jūrų marių išsikėliau, o pri­
siglaudžiau taipgi lietuviškoje 
kolonijoje. Lankysiu dažnai se­
nelį Grantworku, taigi susitik-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo,
Jungtiniu Tauty generalinis sekretorius U Thant su keliu valstybiy atstovais buvo nuvykęs i Ha­

vaną, kur su Kubos valdžios atstovais tarėsi dėl raketiniy baziy pašalinimo. Pasitarime dalyvavo 
(iš kairės į dešinę): Omar Loufti (Iš Egipto), JT pasekretorius; JT generalinis sekretorius U Thant; 
Hernane de Sa (iš Brazilijos), kitas pasekretorius; Kubos užsienio reikalu ministeris Raul Roa; 
premjeras Fidel Castro; Kubos preidentas Osvaldo Dorticos, ir Carlos Lechuga, naujasis Kubos de­
legacijos Jungtinėse Tautose galva.

Chicagos lietuvių 
moterų veikla

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubas savo spalio mėnesio 
susirinkime paskyrė $100.00 
aukų BALF’ui ir $50 Lietuvių 
Kalėdų Eglutės Įrengimui In­
dustrijos ir Mokslo Muziejuje. 
Nors klubas neskaitlingas na­
rėmis, bet jo darbai yra labai 
gražūs ir turėtų būti sektini 
kitų draugijų.

Klubo rudeninis parengi­
mas — madų paroda — Įvyks 
Ridge Country Club lapkri­
čio 14 d. Tai bus “luncheon”, 
kurį seks vadinamas “Bram- 
son Little Show” su muzika, 
dainomis ir vaidinimu. Žino­
ma, bus rodoma ir mados. Vi­
suomenė kviečiama dalyvauti. 
Rezervacijas galite užsisakyti 
pas pirmininkę Irene Žibąs, 
WA 5-8263.

Spalio mėnesio susirinkimo 
šeimininkės buvo klubo pir­
mininkė Genovaitė Giedrai­
tienė ir Milred Keech. Reikia 
pasakyti, kad klubo naujoji pir­
mininkė Genovaitė Giedraitie­
nė labai gražiai ir suma­
niai praveda klubo susirinki­
mus. ♦
S LA 208-tos kuopos darbuotė

Šios darbščios kuopos rude­
ninis parengimas Įvyko spa­
lio 23 d. Dariaus—Girėno sve­
tainėje. Tai buvo Įvairių loši­
mų vakaras, kuriame dalyva­
vo skaitlingas būrys viešnių 
ir svečių. Buvo labai gražu, 
kad tarp svečių ir viešnių bu­
vo nemažas skaičius iš kitų 
SLA kuopų, būtent 134-tos 
Moterų Kuopos, Bridgeport© 
36-tosios, 217-tos iš Marquette 
Parko ir kitų. Kuopos turėtų 
remti vienos kitų veiklų.

Šio parengimo komisijos 
pirmininkė buvo Anna Ja- 
giella ir jai padėjo Martha 
Kuper bei visa eilė kuopos na­
rių. Bernice Brijūnas ir Martha 
Kuper atsilankiusius vaišino 
kavute ir namie gamintais py­
ragais. Mary Endziulis parda­
vinėjo namie keptus pyragus 
ir duonų, — viską pagamino 
ir suaukojo kuopos narės.

Vakaras padarė malonų 
įspūdį ir visi skirstės pasiten­
kinę parengimu ir Įvairiomis 
vertingomis dovanomis.

Narė

Liet. Soc.-dem. Sąj.
4 kuopos susirinkim.

Š. m. spalio mėn. 31 d., Nau­
jienų name Įvyko Lietuvių 
Soc. Dem. Sųjungos 4-tos kuo­
pos susirinkimas. Pirmininka­
vo J. Kondroška, sekretoria­
vo J. Valaitis.

Išklausyta kuopos valdybos 
raportai ir protokolai apie 
nuveiktus darbus. Taip pat 
išklausyti Centro Valdybos 
pranešimai.

Susirinkimui išsamų prane­
šimų apie Amerikos Lietuvių 
Tarybos suvažiavimų ir pada­
rytus pakeitimus ALT veiklo­
je padarė Dr. P. Grigaitis.

Dėl kilusių visuomenėje ne­
pasitenkinimų ir abejonių ar 
ALT veikla gali būti sėkmin­
ga po Įvykusių pasikeitimų 
tos organizacijos pagrindinių 
pareigūnų tarpe, pranešėjas 
paaiškino, kad dviejų susita­
rusių grupių buvo statyti to­
kie reikalavimai, kad galėjo 
būti suardyta pati ALT orga­
nizacija. Todėl. statant aukš­
čiau grupinių užmačių Lietu­
vos laisvinimo reikalus ir vie­
ningų lietuviškų darbų, teko 
priimti kai kuriuos pakeiti­
mus.

Tolimesnį darbo sėkmingu­
mų parodys tik ateitis. Daug 
kas priklausys nuo to, kiek 
geros valios ir susipratimo 
parodys bendrame darbe as­
menys, sukėlę ALT reorgani­
zacijos reikalų.

Po to buvo išrinkti 7 atsto­

vai Į Chicagos Lietuvių Tary­
bų 1963 metams ir artėjan­
čios organizacijų konferenci­
jos proga paskirta $15 Lietu­
vos laisvinimo darbui parem­
ti. Kps. Nrs.

Atrenka “vaiduoklius”
Rinkimų taryba paskelbė, 

jog kai kuriose apylinkėse yra 
užsiregistravę “vaiduokliai”. 
Vadinasi asmenys, kurie tose 
apylenkėse negyvena. Iš bal­
suotojų sąrašų tose apylinkėse 
jie bus tuoj pašalinti.

Skelbiama, jog tokių “vai­
duoklių” esą nemažai. Jeigu 
jie bus pagauti balsuojant, tai 
jie tuoj bus areštuojami ir 
jiems bus keliamos bylos.

“Vaiduokliniais balsuoto­
jai” vadinami tokie asmenys, 
kurie užsiregistruoja tokioje 
apylinkėje, kurioje jie negyve­
na. Toje apylinkėje jie balsuo­
ja (balsuoja taip pat ir toje 
apylinkėje, kur gyvena). Tai 
reiškia, kad jie balsuoją net 
du kartus.

Rado nužudytų žydų 
sąrašus

Žiniomis iš Varšuvos, prie 
Oswiecimo iškastas stiklinis 
puodas, kuriame yra 38 pusla­
pių sąsiuvinis, rašytas hebra­
jų kalba. Sąsiuvinyje yra są­
rašas tarp spalio 6 ir 28 d. 1944 
metais nacių krematorijuine 
prie Auschwitz sudegintų žy­
dų. Puodas buvęs pakastas že­
mėje netoli krematorijumo.

VICTORIA ARTIS (ARTIŠAUSKAS)
PAGAL TĖVUS VALAITYTĖ

Gyv. 1033 McCarthy Rd., Lemont, III.
Mirė 1962 m. lapkričio 2 d., 8:15 vai. ryto, sulaukusi 65 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Peter, du sūnūs: John Artis, marti June 

ir Peter Kazlauskas, marti Jessia, 9 anūkai, 1 proanūkas, pusbrolis 
Pranas Lukauskas ir pusseserė Frances Cicho ir kiti giminės, drau­
gai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas St. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Pirmadienį, lapkričio 5 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš koply­

čios į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Victorijos Artis giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, sūnus, anūkai.
Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. TeL RE 7-1213.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Krakiškiu Draugiško klubo mė­
nesinis susirinkimas Įvyksta šių me­
tų lapkričio mėn. 4 dieną 2 vai. po 
pietų senuoju adresu. Visus narius 
kviečiame susirinkti. Valdyba

— Varpininku Filisterių draugija 
poatostoginį veiklos sezoną pradeda 
susirinkimu, kuris įvyks lapkričio 
3 dieną 6 vai. vak. ponų dr. Rėklių 
rezidencijoje.

— Chicagos Lietuvių Našlių-kių 
ir Pavienių draugiško klubo 10 metų 
jubiliejinis banketas Įvyks lapkričio 
3 d. Lietuvių Vyčių salėje, 2455 W. 
47 St. Pradžia 6 vai. vak. Įžanga sve­
čiams $2.00. Nariams veltui. Po va­
karienės apie 8:00 vai. publika bus 
įleista už 50 c. Geras orkestras šo­
kiams. Komisija ir Valdyba kviečia 
visus į banketą. Bus daug malo­
numo linksmai praleisti vakarą.

M. U.

LOVEIKIS
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
\t/ 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

**1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių DirektoriaiMAŽEIKA VANS
6845 sa WESTERN AVE.

JohnF.Eudęikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS PIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

siu ir su jumis, gerieji Ciceros 
lietuviai, ir būkite tikri, kad 
mane į kapus* palydėsit iš Cice­
ros.

Priežastis mano pasitraukimo 
iš senelio Grantworks, kur turė­
jau gražius namus ir tikėjau te­
nai užbaigti savo amželį,' buvo 
ta, kad toji lietuvių apgyventa 
Ciceros kolonija, Grantwork, pa­
sidarė taip nerami ir triukšmin­
ga, jog ilgiau pakęsti negalė­
jau ir dėl to nusitariau pasi­
traukt į ramesnę vietelę, Mar­
quette Park. Nebėgau aš pas 
milijonierius (kaip Deveikis* ra­
šo) ir nenoriu aš jų pasivyti. 
Man darbininkija daug artimes­
nė prie širdies, ypač lietuviškos 
organizacijos, į kurias buvau įsi­
jungęs. Baigiu: būkite pasvei- 

. kinti, Ciceros lietuviai; sakau su- 
i diev, bet ne ant visados.

J. Tarutis

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

ONA RADAVIČIUS
Pagal tėvus Galkevičiūtė

Gyv. 6720 So. Rockwell St.
Mirė 1962 m. lapkričio 1 d., 2:00 vai. po pietų, sulaukusi 99 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Telšių apskr., Luokės parap. Gyveno 
Varnių mieste.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: 3 dukterys: Ellen Deitzkow, Stefanija Stasiukai- 

tis, žentas Charles ir Benigna Zalatorius; anūkai: Eva Jerom ir jos 
vyras Dr. Joseph, Raymond Stasiukaitis, jo žmona Genevieve, advoka­
tas Edward Stasiukaitis, jo žmona Ann ir Bernice Christnovich, jos 
vyras John; 15 proanūkų, sesers duktė Kazimiera Kalinauskienė su 
šeima ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Buvo amžina narė šv. Kazimiero Akademijos Rėmėjų D-jos.
Kūnas bus pašarvotas šeštadienį 1 vai. po pietų Petkaus Marquette 

Funeral Home, 2533 W. 71st Street.
Pirmadienį, lapkričio 5 dieną 9:00 vai. ryto bus dydima iš koply­

čios į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Radavičicnės giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai* kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, anūkai, proanūkai.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.
wwiorr 11 w miIwipiM Hmm mi iiwui n m

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139 .

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003
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šoferiai nori pensijos
sulaukę 57 m. amžiaus
Tarptautinė šoferių (veži­

kų, teamsters) unija kreipėsi 
i JAV mokesčių Įstaigą,. kad 
leistų unijos nariams eiti į 
pensiją sulaukus 57 metų. Iki 
šiol tos unijos nariai galėjo 
eiti i pensiją sulaukę 60 metų 
ir išdirbę 20 melų savo tar­
nyboje.

šoferių unijos pensijų fon­
das turi $200 milijonų kapi 
talą ir apima 182,000 šoferių, 
sandėlių darbininkų ir ofisų 
tarnautojų. Pensijos yra po 
$200 mėnesiui kas įmokėdavo 
i fondą nuo $5 iki $6 savaitė­
je; po 5 metų, kai pensinin­
kas pradeda gauti senatvės 
pensiją, tai unijos pensija 
sumažinama iki $90 mėnesiui. 
Mažiau Įmokantieji i fondą, 
atatinkamai mažiau gauna 
pensijos.

Kq sako buvęs Argentmos 
prezidentas apie Castro

Šiomis dienomis Chicagoj vie­
šįs buvęs Argentinos preziden­
tas generolas Pedro Aramburu, 
kurs 1955 metais nuvertė Ar­
gentinos diktatorių Juan Pero­
ną, pasakė, kad jei bus* reika­
linga užimti Kubą, tai invaziją; 
parems visas Vakarinis Pašau-1 
lis. ‘.‘lai butų ne vienų Jungtinių 
Valstybių invazija, o būtų viso 
Vakarų (pusrutulio invazija į 
Kubą”, pareiškė Argentinos re­
voliucionierius.

Kubos raketų bazes jis vadina 
dar tik “puse bėdos”. Tikroji 
bėda esanti komunizmo bazė Ku­
boje, iš kur ta rytų “ideologija” 
norima eksportuoti į Lotynų 
Ameriką.

“Castro faktiškai savo Šalį iš­
davė ekstra-kontinentinei vals­
tybei. Jis Kubą įjungė į Sino- 
Sovietų (Kinijos ir Rusijos) ko­
munizmo orbitą... Įsijungdamas 
į komunizmo orbitą, Castro ne 
tik išdavė Kubą; jis išdavė vi­
są Ameriką”, pasakė gen. Aram­
buru.

Gen. Aramburu buvo I-sis pre­
zidentas’ nuvertus Argentinos 
Peroną. Jis kaip žadėjo, taip iš­
tesėjo, paskelbdamas laisvus rin­
kimus, per kuriuos 1958 metais 
buvo išrinktas Dr. Arthuro Fron- 
dizi, bet jį, sąmokslą padarę, ka­
rininkai kovo 29 d. nuvertė ir 
jo vieton Argentinos prezidentu 
paskyrę Jose Mario Guido.

GAUTA NAUJU PREKIŲ 
DONANOMS

Laikrodžių visokių nuo $5.00 
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų Įvairių

nuo $45.00
Siuvamų mašinų įvairių 

nuo $35.00
Auksinių plunksnakočių 

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00
Kristalo ir kitų prekių daugybė. 
Šias prekes galima čia pat pa­

siųsti į Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti. įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

TRUMPAI

Balfininkių susirink imas 
Įvyko spalio 29 d. Jaunimo 
namuose. Ji sušaukė ir jam 
vadovavo Chicagos apskr. 
Ralfo v-bos p-kas R. A. Juška. 
Susirinkime dalyvavo: Mor­
kūnienė, Šimkienė, Dulksnie- 
nė, Toliušienė, Žilevičienė, 
Petrauskienė, Stravinskienė, 
Lekečinskienė, Narbutienė ir 
Kraučeliūlienė. Jos aptarė 
lapkričio 17 dienos apskr. 
Balio metinės vakarienės rei­
kalus ir nustatė vakarienės 
tvarką bei valgių kieki ir rū­
šis. Susirinkime aktyviausiai 
pasireiškė uoli ir ilgametė 
balfininkė bei nenuilstama 
talkininkė O. Šimkuvienė.

p. d.
Vilniaus Dienos minėji­

mo programa: programoje da­
lyvauja Gen. Liet. Konsulas 
dr. P. Daudžvardis kaipo gar­
bės komiteto pirmininkas, 
adv. A. Kaulėnas kaipo pagrin­
dinis kalbėtojas, aktoriai ir 
solistai: E. Rukuižienė, D. 
Stankaity tė, A. Brazis, A. 
Brinką ir A. Dikinis. Taip pat 
dalyvaus “Vyčių” choras, so­
listams akompanuos J Byans- 
kas. Minėjimas įvyks lapkri­
čio 10 d. 7 v. v. Jaunimo 
centre. p. d.

— Algirdas ..Pivaronas, iš 
seno Chicagoje žinomas kaip 
geras lietuviškos ruginės duo­
nos kepėjas, nusipirko naują 
didelę kepyklą adresu 1912 S. 
Cicero Avenue. Sako, mokė­
jęs .$40,000.

— Antano Pūkštelės sukak­
tuvinė meno darbų paroda 
atidaroma šiandien, šeštadienį, 
lapkr. 3 d. 6:30 vai. vakaro 
Jaunimo Centre. Būsią išsta­
tyta daugiau kaip 50 paveiks­
lų, kai kurie dar iš dailinin­
ko pirmosios parodos Kaune 
1932 metais. Paroda truks iki 
kito sekmadienio lapkr. 11 d.

—Lietuviai tautų festivaly­
je, vad. “World on Parade”, 
kurs įvyksta šį sekmadienį 
lapkričio 4 d. YWCA patalpo­
se, 1001 N. Dearborn st. Pro­
gramoje nuo 4 iki 6 vai. po­
piet dalyvauja Zuzanos Juške­
vičienės vadovaujama jaunų­
jų lietuvių šokėjų grupė “Žil­
vitis”.

Geri profesionalai
Policija tardo du vyru, Ly­

man Moore, 32 metų, ir Jerry 
Barbee, 34, kuriuos aptiko 
trečiadienio 5 valandą ryto 
besėdint Barbee automobilyje 
priešais 10931 S. Artesian 
Ave. namą. Barbee turėjo re­
volverį, o Moore du pistaletus. 
Barbee automobilyje rado 
dirbtinius ūsus, kaukes, nu- 
trumpintą šautuvą ir įrankių 
pilną maišą, o jo garaže rado 
prikrauta daug televizijos pri­
imtuvų, žolei pi auti mašinų 
ir visokių elektrinių įrankių. 
Negana to, vienas policinin­
kas atpažino Barbee, paleidu­
sį į jo skvado automobilį tris 
šūvius patruliuojant apylinkę, 
o detektyvai tvirtina, kad ly­
giai du tokie vyrai praeitą 
balandžio 25 d. nušovė taver­
nos savininką Bernardą Zi­
tek prie Ridge Rd., Lansinge. 
Be to, Barbee automobilio 
leidimo lentelės pasirodė vog­
tos.

Abudu “bičiuliai” tvirtino 
esą “visiškai nekalti”.

Kalėdų paradas
Jau smarkiai ruošiamasi Ka­

lėdų paradui, kuris įvyks lap­
kričio 25 d. vidurmiestyje. Pa­
radą organizuoja vadinamoji 
State St. Taryba, kuriai pri­
klauso vidurmiesčio didžio­
sios krautuvės ir biznio įstai­
gos.

Parade dalyvaus akrobatai, 
18 orkestrų ir daugybė išpuoš­
tų motorvežimių.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!
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HELP WANTED — MALE-FEMALE j HELP WANTED — MALE-FEMALE I 
į Reikia DarbinjnkŲ ir Darbininkių ReikiaDarbininky irDarbininkiy

WOMEN SALES MEN

CAN YOU USE $300.00 
FOR YOUR CHRISTMAS SHOPPING?

Start late — leave early 
and have time with your family.

• 4 or 5 days — 11:00 A. M. to 3:00 P. M.
® Monday through Friday — 10:00 A.M.

to 3:00 P. M.
® 3 full days — 9:00 A. M. to 6:00 P. M.
® Full 40 hour 5 day week.

Also 
NON-SELLING POSITIONS AVAILABLE 

FOR MEN:
Day porters Receiving
Stock work Packing

IMMEDIATE 20% DISCOUNT 
APPLY IN PERSON

PERSONNEL OFFICE — 9th FLOOR

THE FAIR
STATE & ADAMS STS.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia 

WANTED

AUTOMOBILE
MECHANICS 

Permanent 
Full time position 

SEE JIM CLAYBAUGH

DES PLAINES
MOTORS SALES 

1723-43 BUSSE HIGHWAY 
DES PLAINES

REIKALINGAS 
MECHANIKAS

Bendras dirbtuvės darbas 
ir darbų priežiūra.

1811 W. BRYN MAWR

REIKALINGAS SIUVĖJAS 
Valyklai reikalingas 

vyriškų rūbų siuvėjas, 
pilną ar dalį laiko.

24 E. HARRISON ST. 
WE 9-5766

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
B E L L- V A RPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS ofisas, didelis lau­
kiamasis, ilgą laiką buvo dentisto 

užimtas. 4138 Archer Avė. 
FR 6-4681.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, pi­
giai prie vieno asmens, galima pasi­
gaminti valgį, nėra vonios, pirmas 

aukštas, Įėjimas iš gatvės pusės. 
4852 S. Throop St.

IŠNUOMOJAMAS puikus kambarys 
prie mažos šeimos .Marquette Parke. 

Pageidaujama dirbantis žmogus.
PR 8-2707.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių apšil­
domas butas antrame aukšte suaugu­
siems. 6829 So. Maplewood Ave.

IŠNUOMUOJAMAS gražus šviesus 
miegamas kambarys, privatiškas, 
prie šeimos, Marquette Parko apylin­
kėje. GR 6-2228.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali­
ma pasinaudoti virtuve, pamatyti ga­
lima sekm. 1—4 vai. vak. Pilleris.

5628 So. Ashland. — PR 8-6553.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas, nau­
jai išdekoruotas, 3-me aukšte iš kie­
mo, šiltas vanduo, uždaras porčius. 

YA 7-2048

BRIGHTON PARKE išnuomojamas 
butas, 4 švarūs kambariai angliškame 
beismonte, gazo pečius, suaugusiems. 

4216 So. Talman — YA 7-2891

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
4056 So. Brighton Place — VI 7-5287

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys Marquette Parko apylinkėje vy­
rui ar moteriai, dirbančiam ar pen­

sininkui, skambinti WA 5-5277.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
antrame aukšte. 4440 S. Campbell Avė. 

GArden 2-5684.

ELECTRICITY
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

įdeda išdegusias vielas, iškelia lau­
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NURSE 
REGISTERED

MATURE, EXPERIENCED FOR 
KEY POSITION OF P. M.

SUPERVISOR
GOOD SALARY — PERMANENT 

40 HOUR WEEK
APPLY DIRECTOR OF NURSERY 

PRESBYTERIAN HOME 
GReenleaf 5-0686 

EVANSTON, ILLINOIS

NEEDED EXPERIENCED COOK to 
work in restaurant “Clearing Inn”.

5758 W. 65th St. — PO 7-9675

"SITUATION WANTED
Ieško Darbo

MOTERIS ieško darbo: namų ruoša, 
gali ir vaiką prižiūrėti. YA 7-2315, 
skambinti nuo 5:00 iki 8:00 vai. vak.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
ncementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo 
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, 111 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
taisau lietaus vandeniui nutekėti 
amzdžius, varinius ir lydinto nerū 
Ujamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
;iu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
u senus. Išvalau, pataisau ir apce 

montuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-condltioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447.

PLASTERING
_________ Plasteriavimas_________

“Small Jobs Our Specialty” 
SAME DAY SERVICE

Low Prices — Clean Work
— Bonded.

City & Suburbs — Insured 
VAn Buren 6-5033

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui
SAVININKAS PARDUODA 

Deluxe 6 kamb. mūrinis bungalow, 
ir išbaigtas kambarys atike. Apyl. 55 
ir Ashland Avė. Labai gerame stovy­
je, 3 dideli mieg., su sandėliukais, 
nauji nuo sienos iki sienos kilimai, 
uždaras užpakalinis porčius, rūsys su 
dušu, gazo ir karšto vand. šild., na­
tūralaus ąžuolo grindys ir išbaigi- 
girnai, aluminum stogeliai ant langų 
iš lauko pusės, 2 auto garažas su 
elektra, vandens nutek., apsauga nuo 
vagių. Daug įvairių priedų, įskaitant 
ir puikius baldus, jei reikalingi. Ne­
praleiskite progos pamatyti šį puikų 
pirkinį. Turite pamatyti, kad galėtu­
mėte įvertinti. Įkainuotas greitam 

pardavimui, kad ir su nuostoliu. 
$15,000 arba geriausias pasiūlymas. 

Skambinti PRospect 6-5020.

B U T C H A S
REAL ESTATE

Agentas 5 žemės subdivizijoms. 
Medžiais apaugusios lygios kalvos. 

3—4 miegamųjų pavyzdiniai namai. 
Jei norėsite, tai pastatysime namą 

pagal jūsų pageidavimus.
TErminal 9-2753 

Willow Springs, III.

VISIEMS SUINTERESUOTIEMS 
Kiekvienam investuojančiam kapitalą 
į nuosavybę mes nuoširdžiai reko­
menduojame Mr. Svobodą ir jo įstaigą 
3739 W. 26 St., Chicagoje* arba 
6013 W. Cermak Rd., Cicero. Jis man 
davė gerą patarimą ir aš pirkau 
Rooming House duodantį pajamų. Aš 
esu labai patenkinta, be to jis man 
parūpino paskolą labai geromis 

sąlygomis.
Mrs. Mary Anderson 

1644 N. Hamlin Ave., Chicago.

7 METU MŪRINIS
ANT 32 PĖDŲ LOTO,

3 miegamieji, garažas, aluminijaus 
langai, kilimai, arti Marquette Parko, 

mažas įmokėjimas.
Skubiam pardavimui už $20,600. 

HE 6-5152

CICERO — 4 mieg. rezidencija, 2% ' 
vonios, apyl. 22 ir 53rd Avė., gazo i 
šild., 1 blokas iki L. ir buso, arti: 

mokyki., $19,600, $4,000 įmokėti.
Geras pirkinys.

SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero! 
OL 2-6710 — BI 2-2162

6x4’s — BY OWNER
Newly remodeled. All tile kitchens 
and baths. Built in cab’s, oven, range 
and gas wall heaters in 3 apts. New 
220 wiring. Also 3 room cottage with 
basement. Income $350.00 mo. Sel­
ling under $30,000.

Call For Appt. YA 7-6510.

4417 SO. SAWYER 
ATDARAS SEKMADIENĮ 

Naujutėlis Deluxe 2 aukštų mūri­
nis, 2 dideli 5% kambarių butai. 
Įmūryti pečiai ir krosnys. Angliško 
stiliaus rūsys. 2 karšto vandens šil­
dymo vienetai. Visi ąžuolo darbai. 
Nepapfastai žema kaina. Apžiūrėki­

te jį dabar.
Savininkas statytojas 

IRVINE J. MICHAELS, 
CL 4-8500

BRIGHTON PARKE savininkas par­
duoda mūrinį namą, 2 po 5 kamb., 

garažas. 4432 So. Talman Avė.

DĖL TURTO PASIDALINIMO 
nebrangiai parduodamas 2 butų mū­
rinis namas netoli Marquette Parko. 
Naujas šildymas, moderni vonia ir 
kabinetinė virtuvė pirmame aukšte. 
Gražiai užbaigtas ir įrengtas rūsys su 
baru. 2 auto garažas. Tik $14,500. 

Kreiptis RE 7-2646.

$3,000 ĮMOKĖJĘ pirksite 4 butų na­
mą Cicero, 4x4 kamb., gazo šild., pa­
matykite iš lauko. 5321 W. 25th PI., 

raktai mūsų raštinėje.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicagos riby real estatas)

YEAR ROUND HOME
Modern. 8 rooms. Approximately 10 
acres. 350-foot lake shore. 2 baths. 
Full basement. Large steel kitchen. 
2-car garage, barn, sand beach, pines. 

Good fishing, hunting. 
$19,750, half down. EZ terms. 

Hayward area.
Owner, Rothery, RR 2.
STONE LAKE, WIS.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

8 KAMBARIŲ “COUNTRY” 
STILIAUS NAMAS 

su vonia, centr. šildymu, 1—5 akrų 
žemės. Arti highway, mokyklos ir 
krautuvės. $3,500 su 1-nu akru žemės. 

Rašyti John Urban, Jr., 
R. 1, 

NEILLSVILLE, WIS.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LABAI PIGIAI parduodama krautuvė, 
galima gaminti gatavą maistą, be 
konkurencijos, tik pamatę įvertinsite.

RE 7-1996

Už GERIAUSIĄ 
PASIŪLYMĄ 

parduodama užeiga 
“J D” TAVERN, 

esanti 3356 S. Halsted St.
Tel. VI 7-8621

DĖL LIGOS skubiai parduodama Ta­
verna ir prekės išnešimui už geriau­
sią pasiūlymą. Geras biznis, trumpos 
vai. Sekmadieniais uždaryta; vieta 
arti stoties ir dirbtuvių. WE 9-9283.

BIZNIERIAI. KURTE GAKSTNASJ 
NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ Į

PASISEKIMĄ BIZNYJE
— GARSINKIS IR TU

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namaj, Žemė — Pardavinriui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

DĖL SENATVĖS turi būti greit 
parduotas: 5x5, 1—4, 1—2 mur. į Va­
karus nuo Cicero Avė. prie Congress 
plento. Alum, langai. 4 auto garažas. 
$569 mėn. pajamų ir butas savinin­
kui. $40,000 — arba geriausias pa­
siūlymas!

KAM PATINKA erdviai gyventi — 
atkreipkite dėmesį! Vakarinėje Či­
kagos dalyje 5 kamb. 5 metų namas 
ant 100x200 pėdų sklypo. 2 mašinų 
garažas. $16.900.

PRIE ŠV. KAZIMIERO kapinių 6 
kamb. med. ant 40x165 pėdų sklypo. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savinin­
kas duos paskolą. $11,000.

TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko 
— apžiūrėkite: patiks! Tai 6 kmb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow Marquette 
Pk. Poilsio kambarys rūsyje ir labai 
daug visokių sutvarkymų, kurių nie­
kur kitur nerasite! Šildymas alyva.

BEVERLY HILLS 2 aukštų 4 butų 
mūr.: 2x5 ir 2x4; 37 pėdų sklypas, 
2 mašinų garažas. Nauja gazo šiluma. 
$500 mėn. pajamų. Savininkas duos 
paskolą. Paskambinkite dėl apžiū­
rėjimo*!

TAVERNA ir 6 kmb. butas, mūr. 
Gage Pk. Viskas naujai išdekoruota. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara­
žas. $29,500 arba geriausias pasiū­
lymas.

SPECIALIAI PENSININKAMS! New 
Buffalo, prie US 12, ranch stiliaus 
5 didelių kamb. 9 metų namas, labai 
gražiai sutvarkytas iš lauko ir vidu­
je. 1% vonios. Garažas prijungtas

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

MŪRINIS 2x4 ir 2 kamb. rūsy, ga­
ražas. M. Parke, $19,500.

MŪRINIS 1% a. Gage Parke, 6 ir 
4 viršuj, du įėjimai. $21,500.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

2x5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau­
jas šild. gazu; nauia elektra, garažas. 
Netoli mūsų. Tik $22,000.

2x4% BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu, liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36.000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik keliu me­
tų, 6 kamb., 1% vonios. Tik $22.700.

LIUKSUS 7% kamb. viename aukš­
te rezidencija. 2% vonios, radiant ši­
luma gazu, brangūs kilimai, 2 a. mū­
ro garažas. Šoninis įvažiavimas. Ever­
green Park. $54.900.

12 BUTU po 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. šildymas alyva, nau­
ja elektra. M. Parke. Geras pirki­
nys už SQ3.000.

5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus sklv- 
nas. nuomos no $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

2 BUTU MEDINIS. 7 ir 5 kamb.. 23 
nėdų sklypas, alvva karštu vand. šild. 
gera proga giminingai šeimai turėti 
2 virtuves 1-me aukšte, kadangi vis­
kas ten paruošta, garažas, tik $17,900

2 BUTU MŪRINIS. 5 ir 5 kamb., 
karšto vand. šild.. aluminum langai, 
garažas, arti 60th ir Fairfield, tik 
$24,500.

7 KAMB. MŪRINIS, nauia gazo ši­
lima. arti 66 ir Maplewood Avenue, 
9k $17.000.

1% AUKŠTO mūrinis, 5 ir 4 kam­
barių, modemiškos vonios, gazo kar­
ato vand. šilima, arti 58 ir Kedzie, 
$21,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VAR PAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

G455 So. Kedzie Avė. — PRosneet R-2233
GRAŽUS MŪRINIS 2 butų, 2x5 kamb. 
(3 mieg.), 2 atskiri kamb. atike, sie­
ninis gazo šild., yra skalbykla. Pa­
veldėjimas, turi būti parduotas, apyl. 
28 ir Homan. $2,500 įmokėti. $15,900. 
SVOBODA, 3739 W. 26 St. LA 1-7038.

MARQUETTE PARKE —
7 kamb. rezidencija ant 50 pėdų skly­
po. ’Kabinetinė virtuvė. Moderni tile 
vonia, šildymas gazu. Gražūs kili­
mai ir daug kitų priedų. Puikus ir 
labai švarus namas. 2 auto garažas. 

Tik $15,500.
Kreiptis RE 7-2646.

ŽIŪRĖKIT, tik $500 įmokėti, 2 butai 
4 ir 4 kamb., rūsys ir atikas, gazo 
šild., apyl. 24 ir Christiana, pilna kai­

na tik $8.900, raktus gausite 
3739 W. 26th St. — LA 1-7038.

REAL ESTATE i
Paskolos. Notary Public ' 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI j 
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

VACANT LOT FOR SALE. Zoned 
2 flat and multiple. $40.00 per ft 

33 ft. Lots. Terms. RA 3-6654. 
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prie namo. Labai rami vieta. Geras 
US 12 susisiekimas. Namas dabar 
tuščias — galima tuoj užimti. $18,900.

TIK $18,000 už 6 kmb. 16 metų 
mūr. ant 41 pėdos sklvpo Marquette 
Pk. ramioje vietoje, šildymas gazu. 
Kilimai ir kiti priedai.

VAKARINĖJE Marquette Pk. pu­
sėje 6 kmb. 12 metų mūr. 30 pėdų 
sklypas, IV2 mašinos garažas. Geras 
namas už $21.000.

LIUKSUSINIS 2 metų 5% kamb. 
mūr. Gage Pk. ant 30 pėdų sklypo. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Vertas dėmesio!

1% AUKŠTO 11 metų 5 (su 3 
mieg.) ir 4 kmb. mūr. prie Marquette 
Pk. 50 pėdų sklypas. Alum, langai. 
2 atskiros šildymo sistemos. Apsau­
ga nuo potvynio. 26x24 mūr. garažas. 
$33,000.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk.
4 ih^tų mūr. 2x4%. 30 pėdų sklypas. 
Tik $38,000. Savininkas duos pas­
kolą.

2x5 PRIE BRIGHTON Pk. lietuvių 
mokyklos, labai švarus mūr. 2 naujos 
gazo-karšto vandens šildymo sistemos. 
$26,500.

8 KAMBARIU 8 metų mūr. į vaka­
rus nuo Marquette Pk. 1% vonios. 
Gazo-karšto vandens šildymas. Ap­
žiūrėkite — labai geras namas. 
$19,500.

“SPLIT LEVEL” — dviejų aukščių
5 kmb. 5 metų mūr. ant % akro že­
mės Hickory Hills. Tuščias. Galima 
tuojau užimti. $18,500.

MŪRINIS 1% a., 30 p. lotas, 5 ir 
3 viršuj, M. P., $17,500.

MEDINIS 2x5, garažas, greta tuš­
čias sklypas, Brighton P. $16,900.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 37% p. 
lotas, 72 ir Kedzie, $18,500.

2x4% MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 
atskiri šildvmai, tik kelių metų. 
Brighton Parke. $29.500.

2X6 GRAŽUS MŪRAS, platus skly­
pas, naujas šild. gazu, nauja elektra, 
2 a. garažas. Brighton Parkas. Tik 
$26.800.

7 IR 3 KAMB. MŪRAS, kilimai, 
alum, langai, šild. karštu vand., 4 
mieg. butas savininkui ir $75 paja­
mų. Brighton P. Tik $17,900.

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng­
tas rūsvs, nauja elektra, 2 a. gara­
žas, daug priedų. $16.800.

8 METU MŪRAS. 4 mieg.. 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni­
nis įvažiavimas. Tik $23,000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder­
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., 60 
n. sklypas, mūr. garažas, aluminum 
1 angai, Marquette Parko rajone, nu­
derėta kaina. $59 900.

2 BUTU MŪRINIS 5 ir 5 arti 55 ir 
Kedvale, keramikos plytelių vonios, 
alvvos karšto vand. šild., garažas, 
^50 mėn. pajamų, savininkas aplei­
džia miestą. $31.900.

6 KAMB. MEDINIS, nauja gazo 
šilima, alum, langai, arti 59th ir Pu­
laski. $13,900. Skambinti p. Jakubė- 
nenei.

3 BUTU MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp­
bell. Nužeminta kaina $24,900.

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24.000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau­
jas gazo, šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa­
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390
TIK $18,600 

už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir 
6 kamb., centralinis šildymas, gara­

žas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

N O R V T L A
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454
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